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BALTIJOS JŪROJE RUSAI GALĖJO 
PAIMTI NELAISVĖN JV LAKŪNUS

TARĖSI SEKRETORIUS A. ACHESON, 
ERNEST BEVIN IR ROBERT SCHUMAN

Laivyno lėktuvas “Privateer” buvo numuštas 
50 mylių atstumo j e nuo Latvijos pakraščių

Ministerial paliete Rusijos, Indokinijos 
ir Malajų salyno reikalus

WASHINGTON, D. C., geg. 11 d. —- Sovietų kariai galėjo 
paimti nelaisvėn balandžio 8 d. kelis Baltijos jūroje numuštus 
JAV karius, sako vienas vyriausybės pareigūnas. Oficialiai pa­
skelbtas įsitikinimas, kad visi lėktuve buvę kariai žuvo, bet ma­
noma, kad sovietų valdžia gali paskelbti nelaisvėn patekusių la­
kūnų ‘‘išpažintį”. Žinoma, kad sovietų karo vadovybė tuojau pa­
siuntė karo laivus į nelaimės vietą. Rusam rūpėjo rasti gyvus 
arba žuvusius JAV lakūnus ir surinkti lėktuvo liekanas.

Amerikos karo vadovybė tikrai žino šiuos faktus: 1. keturi 
.sovietų naikintuvai, daug greitesni negu “Prviateer”, iš užpaka­
lio puolė amerikiečius; 2. Sovietų naikintuvų užpuolimas įvyko 
ne sovietinės Latvijos teritorijoje, bet 30 mylių atstumo j e nuo 
Latvijos pakraščių; ir 3. lėktuvas užsidegė pirma, negu pasiekė 
vandenį. Laivynas bando patirti daugiau tikslių žinių, bet tuo 
tarpu tiek teišaiškinta.

KAPITONAS PASAKOJA 
APIE INCIDENTĄ

JAV aviacijos kap. Walter 
Karig pareiškė, kad laivyno lėk­
tuvas “Privateer” įkrito į jūrą 
apie 50 mylių atstumo j e nuo 
Liepoj aus, sovietų karo bazės 
okupuoto j e Latvi j o j e.

Kap. Karig yra laivyno vado 
specialus padėjėjas. Savo įstai­
goje jis turi pasikabinęs žemė­
lapį. Jame yra paženklinta vie­
ta,, kurioje turėjo nukristi už­
pultas JV lėktuvas.

Specialistai apskaičiuoja, kad 
lėktuvas turėjo nukristi ten, 
kur rastas jo ratas.

VANDUO NUNEŠĖ PLŪDES 
Į ŠIAURĘ

Dvi minėto lėktuvo plūdės bu­
vo rastos porą mylių į šiaurę ir 
į rytus nuo įkritimo vietos.

Baltijos jūroje esančios van­
dens srovės galėjo abi plūdes 
nunešti į šiaurę.

-VISAS KRAŠTAS GAUS PIGESNĘ 
ELEKTRĄ, - SAKO TRUMANAS

Didelį pelną darančios elektros kompanijos 
priešinasi vyriausybės pastangoms

GRAND COULEE DAM, 
Wash., geg. 11 d. — Preziden­
tas Trumanas šiandien papasa­
kojo apie dabartines administra­
cijos pasiryžimą visiems krašto 
gyventojams pagaminti pigią 
elektrą.

Jis tvirtino, kad vyriausybė 
kovos prieš dideles elektros ben­
droves, kenkiančias elektrifika­
cijai.

Bendrovės nori, kad pelnas 
patektų į kelių šerini nikų ran­
kas, o gyventojai negalėtų nau­
dotis dideliais gamtos turtais.

PRIVATINĖS GRUPĖS 
PRIEŠINASI

—Privatinės elektros jėgos' 
kompanijos smarkiai priešinasi j 
vyriausybės planams, — sako 
prezidentas. — Dauguma ben­
drovių nenori, kad Amerikos 
upių jėga būtų paversta elek­
tros jėga ir pardavinėjama gy­
ventojams už gamybos išlaidas.

—Mus nesustabdys tie trum­
paregiai ir savanaudžiai,—sakė 
prezidentas.

Jis išdėstė vyriausybės planus 
pažaboti Columbia slėnio upių 
vandenis. Trumanas yra įsitiki­
nęs, kad kongresas patvirtins 
planą Columbia slėnio vande­
nims išnaudoti.

IŠMOKĖJO NEPAPRASTAI 
DAUG PINIGŲ

v
Kongreso subkomitetas šian­

dien pranešė, kad St. Louis 
mieste esąs kariuomenės finan­

Plūdžių ir rato ištyrimas sa­
ko, kad lėktuvas galėjo užsi­
degti padangėse, sako Karig. 
Plūdės ir ratas yra apsvilęs. 
Gaisras galėjo užgesti, kai lėk­
tuvas pasiekė vandenį ir panė­
rė. Viena plūdė buvo neatidary­
ta. 1

RATAS GALĖJO NEBŪTI 
SUŠAUDYTAS

Rastas “Privateer” ratas ga­
lėjo būti ir neperšautas, sako 
Karig. Rate rastos skylės galė­
jo būti padarytos degančio lėk­
tuvo arba sproginėjančių jo da­
lių.

Lėktuve gyvybės1 neteko ke­
turi karininkai ir 6 kareiviai.

Vyriausybė pasiuntė Sovietų 
Sąjungai labai griežtą notą ir 
reikalavo, kad sumokėtų už pa­
darytus nuostolius. Sovietų Są­
junga atsisakė kalbėti apie at­
lyginimą.

sų centras išmokėjo 157 mili­
jonus dolerių daugiau negu tu­
rėjo teisės.

Pinigai išleisti buvusių ir esa­
mų karių šeimoms ir įvairioms 
paskoloms.

Subkomiteto pirmininkas, de­
mokratų atstovas Karst, reika­
lauja, kad būtų pradėtas viešas 
reikalo tyrinėjimas. Jam atro­
do, kad į minėtą centrą buvo 
prilindusių komunistų.
KOMISIJA NUSIKALTIMAMS 

TYRINĖTI
Viceprezidentas Alben Bark­

ley paskyrė penkių senatorių 
komisiją nusikaltimams nagri­
nėti. Komisijos nariai turės iš­
tirti, ar reikalingas naujas įsta­
tymas, verčiąs bausti tarp vals­
tybių organizuotus nusikalti­
mus.

Komitetai! paskirti dem. se­
natoriai Kefauver, O’Conor ir 
Hunt, ir republikonai senatoriai 
Tobey ir Wiley.

Manoma, kad sen. Kefauver 
bus išrinktas komiteto pirmi­
ninku. Sen. Tobey bandys trauk­
ti teisman Ericksoną ir Costello, 
kurie jau liudijo kongreso ko­
mitetams.

—Louis Budenz liudijo Hart­
ford, Conn., teismui, kad tei­
siamas Draper ir jo draugas 
Allen buvo žinomi kaip komu­
nistų bendradarbiai. Jie visuo­
met dalyvaudavo komunistų 
ruošiamose pramogose.

Šimtai ispanų komu­
nistų vergijoj

MADRIDAS, Ispanija, geg. 
11 d.—Diktatorius Franco ban­
do išlaisvinti 8,000 ispanų, ko­
vojusių nacių pusėje ir pate­
kusių rusų nelaisvėn. Diktato­
riaus atstovai Kaire ir Ankaroj 
užmezgė ryšius su sovietų at­
stovais, kad galėtų susitarti 
dėl vergų stovyklose laikomų 
ispanų.

Sovietų prievartos darbo sto­
vyklose yra keli tūkstančiai is­
panų republikonų, bet jais nie­
kas negali rūpintis. Pilietinio 
karo metu į Rusiją išvyko ke­
li tūkstančiai našlaičių; karo 
pabaigoje keliuose sovietų uo­
stuose buvo respublikonų lai­
vai gazolino imti, o sovietų 
aviacijos mokyklose jaunuoliai 
skraidyti mokinosi. Atsisakiu­
sieji įstoti į komunistų partiją 
buvo paversti vergais.

Jie dar ir šiandien negali iš­
važiuoti ir negali susisiekti su O 
savaisiais.

Komunistai saugo 
bulgarų pasienį

JESI, Italija, geg. 11 d.—Ko­
munistai labai stropiai saugo 
Bulgarijos pasienį, bet apie 2,- 
500 bulgarų jau pasiekė Vaka­
rų Europą.

Bulgarų valdžia uždraudė 
gyventojams įeiti į. 20 mylių 
pasienio zoną. Minėtoje zono­
je rastas bulgaras traukiamas 
atsakomybėn.

Vis dėlto komunistų prie­
šams pavyksta pereiti sieną. 
Daugelis bulgarų suvaryti į 
koncentracijos stovyklas.

—Rusijos vadai nori, kad J. 
A. V., išleisdamos nepaprastai 
dideles sumas apsaugos reika­
lams, sugriautų .savo ūkį, — 
Miami mieste pareiškė apsau­
gos sekretorius Louis Johnson. 
Rusai norėtų, kad amerikiečiai 
gamintų tiek tankų, kiek jų tu­
ri pasigaminę rusai. Bet JAV 
vyriausybė imsis pigesnių ap­
saugos priemonių.

—Atsakomingi vyriausybės 
sluoksniai svarsto pasiūlymą 
duoti Vakarų Europos valsty­
bėms atominę bombą, kad galė­
tų gintis nuo staigaus komunis­
tų užpuolimo. Sakoma, kad šį 
klausimą turės svarstyti kon­
gresas.

—Jungtinių Tautų sekreto; 
rius Trygve Lie ketvirtadienį 
pasiekė Maskvą. Iš Čekoslovaki­
jos jis skrido specialiai atsiųstų 
sovietų valdžios lėktuvu.

Vėliausios Žinios
—Robert Schuman vakar iš­

pasakojo britų ministerial' ir 
JAV sekretoriui planą vokiečių 
ir prancūzų anglių bei plieno 
pramonei sujungti.

—Manau, kad vokiečių ir 
prancūzų ūkio reikalų sujungi­
mas padarytų galą minėtų tau­
tų įtarimams ir nesantaikai,— 
parlamentui pareiškė premjeras 
Clement Attlee. Jis vis dėlto 
pridėjo, kad Schumano pasiū­
lymas pirma reikia atidžiai iš­
studijuoti. Konservatorių vadas 
Winston Churchill pareikalavo 
debatų apie šį reikalą.

—Vakar Belgijos anglių ka­
syklose įvyko didelė nelaimė. 
1,650 pėdų gilumoje įvyko spro­
gimas, 41 angliakasys užmuš­
tas, daug sužeistų. Sprogimo 
metu lūžo lubos ir užvertė apa­
čioje dirbusius darbininkus.

—Geležinkelių bendrovės jau 
atleido nuo darbo 125,000 dar­
bininkų dėl pečkurių streiko. 
Pennsylvanijos anglių kasyklos 
taip pat stabdo darbą, nes nėra 
kuo išvežioti iškastų anglių.

—Senatas atmetė prezidento 
Trumano reikalavimą panai­
kinti Robert Denham vadovau­
jamą įstaigą. Prezidentas pa­
siuntė Alben Barkley šiuo rei­
kalu telegramą, bet ji nepagel­
bėjo.

—Amerikos ambasada Prago­
ję sutiko sumažinti dviem treč­
daliais tarnautojų skaičių. Va­
kar paskelbtas ambasados pra­
nešimas sako, kad čekų valdžia 
antrą kartą pareikalavo mažinti 
tarnautojų skaičių. Jei iki sek­
madienio amerikiečiai neišva­
žiuos, tai čekai neims jokios at­
sakomybės už jų saugumą. Am­
basadoje ir konsulatuose buvo 
60 tarnautojų. Pragoję pasiliks 
tiktai 20.

-—Britų transporto laivo “Hu­
nan” kapitonas per radiją pra­
nešė, kad du amerikiečiai, pus­
antrų metų išlaikyti komunistų 
nelaisvėje, jau yra jo laive ir 
plaukia į Hong Kongą. Praeitą 
savaitę komunistai paleido du 
JAV laivyno lakūnus, 1948 me­
tais turėjusius nusileisti komu­
nistų kontroliuojamoje Man- 
džiūrijoje.

—Kongreso atstovai reikalau­
ja traukti teisman kariuomenės 
administratorius, St. Louis mies­
te išleidusius 160 milijonų do­
lerių įvairioms naskoloms.

—Senato subkomitetas tyri­
nėja gautus valstybės departa­
mento dokumentus apie sen. 
McCarthy apkaltintus asmenis.

Draudžia rašyti apie 
atomo bombą

WASHINGTON, D. C., geg. 
11 d.—“Scientific American” 
redaktorius Gerard Piel skun­
dėsi suvažiavusiems laikraščių 
leidėjams dėl atomo energijos 
komisijos patvarkymų. Jis 
tvirtina, kad uždraudimas kal­
bėti apie paskutinius mokslo 
išradimus ir naujausias fizikos 
teorijas kenkiąs mokslo pa­
žangai ir ardąs gerus leidėjų 
ir mokslininkų santykius.

Piel papasakojo konferenci­
jai kaip jis buvo priverstas su­
naikinti 3,000 egzempliorių sa­
vo Žurnalo, kuriame buvo at­
spausdintas straipsnis, liečiąs 
atomo skaldymą.

Komisija nenori, kad spau­
doje būtų rašoma net ir apie 
gerai žinomus atomo skaldy­
mo procesus. Bijoma, kad 
priešas nepasinaudotų. Mano­
ma, kad priešas viską žino, bet 
kartais jis nežino paprasčiau­
sių dalykų.

Krašte yra daug sa­
gučių rinkėjų

ROCHESTER, N. Y., geg. 11 
d.—Neseniai šiame mieste įvy­
ko sagučių rinkėjų — kolekto­
rių konvencija.

Retas težino, kad krašte yra 
tokia organizacija, kuri kartas 
nuo karto suvažiuoja į kon­
vencijas, pasirodo turimas sa­
gų (guzikų) kolekcijas, leidžia 
laikraštį ir keičiasi informaci­
jomis. Yra žmonių, turinčių 
praeito šimtmečio sagučių ko­
lekcijas.' Vertingose sagutėse 
vaizduojamos pasakėčios, mi­
tai, istoriniai įvykiai ir garsūs 
žmonės.

Sagučių kolektoriai nerenka 
plastiškų išdirbinių. Renkamos 
tiktai sagutės, gamintos iš su- 
kietėjusio, bet anglimi dar ne- 
virtusio medžio.

Winnipego gyvento­
jai bėga iš miesto
WINNIPEG, Can., geg. 11 d. 

— Winnipego gyventojams įsa­
kyta bėgti iš miesto, nes Rau­
donosios upės vandenys dar te­
bekyla.

Kariuomenės vadolvybė įsakė 
atbėgusiems žmonėms, mote­
rims ir vaikams tuojau kraus­
tytis iš miesto.

Vanduo aptvindė paupio gy­
ventojus, daugelis atbėgo į Win- 
nipegą prieglaudos ieškoti, bet 
dabar vėl turi kraustytis.

LONDONAS, geg. 11 d. — 
Trys užsienio ministerial šianr 
dien aptąrė visą eilę svarbių 
reikalų, sako paskelbtas oficia­
lus pranešimas apie sekretoriaus 
Dean Achesono, ministerių Er­
nest Revino ir Robert Schumano 
pasitarimus.

Sekretorius Dean Acheson at­
skrido į Londoną antradienį ir 
tarėsi su britų užsienio ministe- 
riu įvairiais reikalais. Vakar į 
Londoną atskrido prancūzų už­
sienio ministeris Robert Schu­
man. Posėdžiai prasidėjo vakar.

Tvirtinama, kad suvažiavu­
sieji pirmiausia aptarė šaltojo 
karo reikalus. Buvo paliesti san­
tykiai su Sovietų Sąjunga, ap­
tarta sovietų imperializmo eks­
pansija, komunistų pavergti 
kraštai ir priemonės imperia­
lizmui sustabdyti. Plačiai pa­
liestas Vakarų Europos ūkio 
klausimas.

Sekretorius Dean Acheson 
pilniausiai pritaria Robert Schu­
mano planui sujungti Vokieti­
jos ir Prancūzijos ūkį. Pradžio­
je manyta, kad britai priešinsis 
tokiam planui, bet šiandien aiš­
kėja, kad ir britai nesipriešins. 
Britai bus patenkinti, jei 
Europoje susidarys jėga, galinti j 
pastoti kelią sovietų ekspansi-'

NASHVILLE STOTYJE PALEISTI
KELI ŠAUTUVO ŠŪVIAI

Aviacijos bendrovės turi skirti daugiau 
lėktuvų keleiviams pervežti

NASHVILLE, Tenn., geg. 11 
d. — Nepažįstami asmenys pa­
leido kelis šūvius į geležinkelių 
bendrovės pareigūnus, bandžiu­
sius pasukti iešmus.

Kas šūvius paleido tuo tarpu 
neišaiškinta. Geležinkelių bend­
rovės atstovai sako,, kad jie nie­
ko nežino, bet mano, kad strei­
kuojantieji pečkuriai galėjo juos 
paleisti.

Nusigandusieji sako, kad nie­
kas kitas negalėtą šūvių leisti 
į tarnautojus.

PIKIETININKAI APMĖTYTI 
AKMENIMIS

Šiandien ryte, kelioms valan­
doms prieš paleistus šūvius, 
streikuojančių pečkurių pikieti- 
ninkai buvo apmėtyti akmeni­
mis.

Piiketininkai gynėsi, bet keli 
buvo sužeisti.

Nashville srityje nuotaika la­
bai įtempta tarp streikuojančių 
pečkurių ir geležinkelių bendro­
vės administracijos. Prekių ir 
keleivių pervežimasl beveik su­
stabdytas.

Reikalauja skirti 
trečią pečkuri

• • •
CHICAGO, Ill. geg. 11 d. — 

Pečkurių unija reikalauja, kad 
geležinkelių bendrovės skirtų 
dar po vieną darbininką prie 
didelių dyzelinių motorų.

Manyta, kad visas reikalas 
bus persiųstas į Washingtona, 
bet tuo tarpu viskas palikta 
Chicago j e, kad darbininkų ir 
geležinkelių bendrovių atstovai 
susitartų.

jai. Juo galingesnė bus Vakarų 
Europa, tuo saugesnė bus pati 
Anglija.

Ministerial mato, kad sovietų 
vadai kreipia ypatingo dėmesio 
į Azijos kraštus. Komunistams 
pavyko pavergti Kiniją, o dabar 
jie stengiasi tą patį padaryti su 
Indokinija ir Malajų salynu. 
Niekam ne paslaptis, kad sovie­
tų agentai vadovauja minėtų 
kraštų sukilėliams, o Sovietų 
Sąjunga teikia ginklus.

Prancūzų ir britų ministerial 
patenkinti sekretoriaus Dean 
Achesono pasižadėjimu teikti 
skubią pagalbą Indokinijai. Bri­
tams bus lengviau vesti kovas 
Malajų salyne, jei bus tikri, kad 
Indokinija nepateks komunistų 
vergi j on. (Pranešimas iš Wa­
shington© sako, kad pinigai In­
donezijai bus paimti iš specia­
laus fondo, kurį kongresas yra 
paskyręs prezidento Trumano 
nuožiūrai. Tvirtinama, kad In­
dokinija gaus ginklų ir kitokios 
medžiagos už 30 milijonų dole­
rių).

Ministerial aptarę priemones 
vokiečių ūkio kontrolei sušvel­
ninti. Nutarta leisti Vakarų Vo­
kietijai savarankiškai tvarkyti 
kai kurias ūkio sritis. Vokiečiai 
turės daugiau teisių ir užsienio 
reikalams tvarkyti.

Geležinkeliečių unijos prezi­
dentas David B. Robertson tvir­
tina, kad bendrovės laužo sutar­
tį, skiria visai prie unijos ne­
priklausančius “specialistus”.

LĖKTUVAI TURI VEŽIOTI 
ŽMONES

Aviacijos bendrovės daro gra­
žų pelną, šiomis dienomis jos 
turėjo skirti daugiau lėktuvų 
keleiviams pervežti. Stotyse te­
ko atidaryti daugiau langučių 
keleiviams aptarnauti.

Aviacijos bendrovės turi 
skrisdinti keleivius, kurie nega­
li pasinaudoti traukiniais.

Federalinės vyriausybės tar­
pininkai bando sutaikyti strei­
kuojančius pečkurius su gele­
žinkelių bendrovėmis.

Katalikai eina mu­
sulmonų tikėjiman
PARYŽIUS, geg. 11 d. —Ka- 

tulikas Vincent Lee Hillyer, su­
situokdamas su Persijos prince­
se Fatima, atsisakė katalikų ti­
kėjimo ir tapo musulmonu. Pa­
garsėjusi kino artistė Rita Hay­
worth reiškia susidomėjimo 
musulmonų tikyba.

—Jau seniai studijuoju mu­
sulmonų religiją, — pareiškė Ri­
ta Hayworth. — Rengiuosi tap­
ti musulmone.

Hillyer susituokė su princese 
Fatima pas italų merą, bet jos 
brolis, Persijos šachas, parei­
kalavo, kad sutuoktuvės būtų 
pagal musulmonų papročius.

—Čikagietis Roy Blough pa­
skirtas prezidento Trumano 
ūkio patarėju.

i



Philadelphia, Pa. “Lietuvių Kelias” Winnipego potvynis
Naujakuriai rengia motinos die­
nos minėjimo gegužinę-pikniką 
gegužės 14 d., sekmadienį, 12 v.

Gyvenimas verda. Visa kas 
gyva—juda. Ar pasižvalgytu,me 
gamtoj ar žmonių gyvenime. 
Viskas kinta. Niekas nestovi vie­
toje, jei gyvena. O mes žmonės 
—mes gyvename. Mes gimėm iš 
motinos. Gležnų gyvybę iš mo­
tinos gavę: jos rūpesčiu ir di­
džiu vargu subrendome. Už tą 
pasiaukojimą privalome atsily­
ginti nuoširdžia meile. Tai mei­
lei pagarbai ir padėkai išreikšti 
turime gerą progą ir laiką, tai 
yra, Motinos dieną.

Tai plačios ir svarbios reikš­
mės diena. Minėdami tą Moti­
nos dieną, turime pabrėžti, jog 
ši diena talpina savy socialinio 
gyvenimo reiškinius. Dar dau­
giau. Motinos diena tampriai 
rišasi su tautos — lietuvių tau­
tos gyvybės išlaikymo didžiu 
tikslu. Šią dieną mes stabtelėję 
susimąstame. Kas yra motina? 
Ar ją 'verta taip labai gerbti? 
-—Juk kartais taip maža pagar­
bos jai teikiama ... Net tram­
vajumi važiuojant krinta į akį 
nemalonus motinystės nepager- 
bimo reiškiniai. Jaunas, stiprus 
vyras sėdi, o senutė ar nėščia 
moteris stovi. Ir vietos Motinai 
nenorima užleisti. Tačiau tą ne­
gražų reiškinį reikią šalinti. 
Europoje panašūs atsitikimai 
beveik nematomai reti.

Mes lietuviai reiškiame Moti-; 
nai ypatingą pagarbą. Įvairiais 
laikais lietuvė Motina ne tik 
auklėjo ir augino kūdikius, bet 
kartu ugdė jo dvasią, charak­
terį. Lietuvė Motina visais lai­
kais buvo patriotė. Kovunė-pa- 
triotė Molina negalėjo gi auklėti 
vaikus išgamas.- Obuolys nuo 
obels netoli tenurieda — sako 
lietuviškoji patarlė. Kokia yra 
Motina, tokia ir tauta. Užtat tik 
dėl to maskoliai, lenkai, vokie­
čiai nepajėgė ir žiauriausiomis 
persekiojimo priemonėmis iš­
plėšti Tėvynės meilės. Kiekvie­
na mūsų kaimo šiaudinė pasto­
gė buvo lietuviško patriotizipp 
tvirtove. Visi pikti mūsų gau­
sių priešų sumanymai .iivpašičfc- 
davo tikslo. Kas ugdė tą atspa­
rumą? Kas mokė vaikučius skai­
tyti? Kas mokė lietuvių kalbos? 
Kas įkvėpė širdin didžią Lietu­
vos meilę? Vis Motina lietuvė.

Ji lopšely juos linguoja,
Ji dainelę padainuoja,
Ji jiem seka pasakėles,
Ji jiem lopė drabužėlius—vis 

mamytė brangioji, ‘vis mamytė 
geroji. Tad nors šią dieną pa­
rodykim Motinai didesnę pagar­
bą ir meilę nei kasdieną. Ar jau­
na Motinėlė ar sena Sengalvelė- 
Motulė šią dieną tegu lengviau 
atsidūsta. Tegu jos rūpestėliai 
tą dieną nuplaukia upeliu į toli.

Gegužės 14 d., sekmadienį, 12 
vai. Mjdkolaičio sode įvyksta 
šauni gagužinė. čia bus pagerb­
ta Motina. Galėsime susipažinti 
su naujais veidais.

ši diena duos daug gerų pro­
gų seniems ir naujakuriams lie­
tuviams susipažinti, išsikalbėti 
ir susiartinti. Palikime miesto 
dulkes, gazolino dūmų tvaiką. 
Vykime tą dieną į žalių rūbų 
pasipuošusią gamtą, į Mykolai­
čio sodą, Eddington, iPa. Įkvėp­
kime saulės spinduliuose besi­
maudantį gryną ir kvapų žydin­
čių laukų, pavasario orą. Jauni­
mas ir senimas tremtinių gegu­
žinės metu ras tikrą džiaugsmą 
ir sielos ramybę. Linksmos nuo­
taikos irgi netruks: skambės lie­
tuviška daina. Važiuokime nuo 
Bridge gatvės 66-tu stritkariu 
iki galo. Nuo tos vietos jus nu­
veš į Mykolaičio sodą rengėjų 
pasamdytas autobusas.

—V. Saurimas.

Iki šiol naujojo savaitraščio 
išleista 11 numerių. Jį leidžia 
Dr. M. M. Devenis ir bendrinin­
kai. Redaguoja Henrikas Blazas, 
Liudas Dovydėnas ir Juozas Pet- 
rėnas. Redakcijos adresas: 368 
Rodney St., Brooklyn 11, N. Y. 
Laikraščio atstovybė veikia Či­
kagoje — Lietuvių Kelias, 3600 
So. Union Ave., Chicago, Ill.

Pirmuose vienuolikoje nume­
rių rašė, be redakcijos, dar šie 
plunksnos darbininkai: J. Ba­
ras, Henrikas žemelis, J. Kutra, 
Petras Tarvydas, Gražina Bū­
gaitė, Stasys Santvaras, Anta­
nas Rūkas, Dr. J. Pajaujis, J. 
Kalakonis, V. Rimvydas, Jero­
nimas Cicėnas, Birutė Novickie- 
nė, L. J. Daubaras, J. M. Kati­
liškis, B. Juškys, Marija Gimbu­
tienė, Alena Devenienė, K. Va­
liūnas, V. Civinskas, Jonas Bud­
rys, Dr. K. Grinius, Juozas Šal­
na, prof. Vaclovas Biržiška, S. 
E. Vitaitis, Andrius Apdriekus, 
W. M. C.hąse, S. Vainoras, V. 
Trumpa, J. Audėnas, J. Gluosnis, 
J. Daugėla, Ignąs Pilvelis, B. 
A. Alinis, Gediminas Galva, Dr. 
P. Jonikas ir daug kitų. Sporto 
skyrių redaguoja Kęstutis Čer- 
keliūnas. Aktualias karikatūras 
paišo dailininkas Osmolskis. Juo­
kų skyrius “Krislai akyje” ve­
damas buvusio Lietuvoje ju­
moristinio savaitraščio “Kun- 
faplio” dvasioje. J. š.

VALDO JAUNUOLIAI
šiuo metu vyksta vad..jauni­

mo savaitė. Jaunuomenė ruošia­
ma gyvenimui. Ta proga 19 jau­
nuolių, vaikinų ir mergaičių, 
“perėmė” miesto valdymą į sa­
vo rankas iš mero Kennedy ir 
jo kabineto. 17 metų Michael 
Pallasch, 723 Junior ter., tapo 
jaunuoju “burmistru (meru).”

Vanduo jau apsėmė didesnę 
miesto dalį. — Kai kurie na­
mai jau apsemti ligi langų. 
— Žmonės apgyvendinami 
mokyklose ir svetainėse. — 
Vanduo vis dar kyla. — Sie­
na su Amerika uždaryta.

WINNIPEG, Man. — Winni­
pego gyventojai gyvena katas­
trofos ženkle: didelė dalis 
miesto jau vadens apsemta. 
Vanduo jau pakilo 28 pėdas su 
viršum. Pranašaujama, kad jis 
dar labiau pakils. Dar tebesi­
laiko kai kurios užtvankos, bet 
pranešimai sako, jog vanduo 
gali bile valandą ir per jų vir­
šų prasiveržti. Tada miestą iš­
tiks tikra katastrofa.

Jau ir dabar namu rūsiai 
pilni vandens. Tūkstančiai 
žmonių dirba prie užtvankų, 
bandydami sutvirtinti jas. šim­
tai namų plūduriuoja pasken­
dę vandenyje: vanduo pasiekė 
kai kurių namų langus, o dau­
gelyje vietų ir aukščiau.

Kas bus, jei nepasiseks su­
laikyti kylančio vandens?

Tūkstančiai žmonių iškraus- 
tomi ir apgyvendinami moky­
klose, salėse ir šiaip visokiose 
patalpose.

Kiek lietuvių nukentėjo nuo 
potvynio, sunku bent šiuo tar­
pu pasakyti. Bet jų yra nema­
žai.

Dėl potvynio siena su Ame­
rika uždaryta, nes yra apsem­
tos muitinės, — tiek Amerikos, 
tiek Kanados pusėje.

—G. J. Paliliūnas

.litas taip vykdyti demokratiją, 
kad kiekvienas žmogus jaustų 
jos nešamą gerbūvį ir jame kil­
tų noras remti ir ginti demo­
kratiją.

kad Sinti

KOLEGIJOJE SVARSTO 
NUSIKALTIMUS

Lake Forest kolegijoje, be­
svarstant nusikaltimų ir baus­
mės problemą, prieita išvada, 
kad nusikaltimai virsta mokslo 
problema. ,

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė— patriotinė i-'-

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redąguojąmas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžių, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

Kviečiame visus atsilankyti į Budrike Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo­
mų mašinėlių, auksinių plunksną, jewelry, deimantinių žiedų, laik­
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek­
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek­
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government. . . Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš­
čiai ir gabiai-veda biznį ir išmoka aukotą dividendą savo taųpytojams . .. Todėl, 
kad pas mus patarnavimas -yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini­
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVJE. Tel. GRovehill 6 7575 J. PAKEL, President.
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Kanada suvaržys ko­
munistų veiklą

OTTAWA, Can., geg. 10 d. — 
Kanados parlamentas svarsto 
priemones komunistą veiklai su­
varžyti. Opozicijos vadas Geor­
ge Drew siūlo pakeisti baudžia­
mąjį statutą ta prasme,
būtų baudžiamą komunistų vei-1 
kla.

Užsienio ministeris Lester B. 
Pearson paaiškino, kad pasku­
tiniais metais komunistų įtaka 
žymiai sumažėjusi Kanadoje.

—Tikras vaistas prieš komu­
nizmą, — sako premjeras Louis 
St. Laurent, — yra sugebėji- !

■—Atstovų rūmų komitetas 
mokamoms priemonėms parū­
pinti nutarė trečdaliu suma- 

cigarų mokesčius. Ap­
skaičiuojama, kad valstybė ne­
teks 15 milijonų dolerių.

—JAV laivyno vadovybė pa­
reiškė įsitikinimą, kad žuvo 
visa įgula, buvusi Baltijos jū­
roje numuštame lėktuve. Lai­
vynas turįs pagrindo manyti, 
kad nė vienas ląkūnas negalė­
jęs iššokti iš lėktuvo,.

Daugiau Negu 
Liuosuotojas Tankiai 
Reikalaujamas
Jeigu jūs jaučiatės prastai .nervuo- 
tas ir kenčiate nuo galvos skaudė­
jimo, gazų, išpūtimo, nevirškinimo 
ir prasto apetito gal būt iš priežas­
ties užkietėjimo—įsigykite Dr. Pe­
ter Gomozo—laikų-išbandyto vidu­
rių toniko vaistų. Sudėtinis 18 pa­
čios Gamtos vaistinių šaknų,, žolių 
ir augmenų. . Maloniai ir švelniai 
Gomozo pradeda nerangias žarnas 
veikti ir pagelbsti joms prašalinti 
užkietėjusias išmatas, pagelbsti pa­
šalinti užkietėjimo gazus, priduoda 
skilviui tą malonų 
j a u s m ą šilumos. 
Būkite sumanus—dėl 
greitos, užtikrintos pa­
galbos nuo užkietėji­
mo—įsigykit Gomozo 
šiandien savo apylin­
kės vaistinėj arba at­
siųskite $1.00 už bon- 
ką specialiam išban­
dymui.
Dr. PETER FAHRNEL & SONS CO.

Dept. 670-38B 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, 

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos1 vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

— Savo aukščio klasėje. 
Ekspertų rankų darbas 
užtikrina gerą jų išvaiz­
dą ir tobulą pritaikymą 
ilgai dėvėt ir pasitenkint. 
Išbandykit vieną jų greit

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S, Government Securities jr cash virš 12 milijonų.

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Vaizduoja Kokybę, Styliy ir Pritaikymą
Mes turime visišką pasirinkimą • 

Siutų, Vasarinių Paltų, Skrybėlių ir Aprėdalų.

IŠDIRBYSTESPLAČIAI ŽINOMOS

SUITS

UĮ^nt^llrm
NATIOHAILY KNOWN MEN’S WEAK

6222 SO. HALSTED STREET

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kama $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Cxmr. 63rd and Justine
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: W’Entworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ........... Gal. $4.39
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė­
liausių spalvų. Special. Gal. $4.25 
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono­
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.V J

Dr. Kazimieras ri“ > _

MICHEL & W
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

k ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦ ♦♦

(jdaAhabl/L
LIQUID TILING 
225 I 750

Per Quart I Per Gallon
Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu­
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo­
dernių spalvų jūsų bal­
dam. Puikus finišis auto­
mobiliam ir laiveliam.

OVER 2000 
CUSTOM COLORS

Gaunamas
“Beauty by the Brushful” 
Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai­
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

______________________ /

Robertson ,& Co
“The House of .Liquidi Tiling'

5742 W. Belmont 
1342 W. Madlion Street 

5340 N. Clark Street 
421 L 79th Street

929 Davis St., Evanston 
904 S. 5th Ave., Maywood

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla d.e Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.
. ......................................................... 1 ,i /

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė ' 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus ft 
mažinanti. Didelis palengvinimas | 
kenčiantiems pilvo ulcerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartoj aula ir rekomen­
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne­
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterjųs ir | 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ii 
arthritis, krūtinės, nugaros skau 
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi 
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir aksiina kraujo apy 
taką, tokiu būdu išblaško kum 
susirinkusius nuodus

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunam?: geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO, 
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8. ILL.
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Penktad., SeštadL, Gegužės 12 ir 13
PRADŽIA - 8:00 VALANDĄ VAKARE. . . ...» ĮĖJIMAS - 50 CENTŲ

GROS SMAGUS TREMTINIŲ ORKESTRAS__________________

Rengiami TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 W. 23rd Place, Chicago, Illinois v. . P . . v. ,v. v. ? 7 ... RENGĖJAIVisi - seni ir jauni - nuoširdžiai kviečiami atvykti ir smagiai praleisti vakarus...............................................................................................................   • ’ykti ir smagiai praleisti vakarus.

ĮSTEIGTA PIRMOJI JAV-SE LIETUVIU
. LITERATŪROS PREMIJA

Rašytojų suvažiavimas. — Rašytojų klubai. — Kultūros 
Fondo reikalai. — Literatūros premija už geriausią 
grožinės literatūros veikalų. — rašytojų metraštis. 
— Nauja L. Rašytojų Draugijos valdyba.

Gegužės 6 d. Bostone įvyko tik tam reikalui, bet ir apskri- 
Liet. Rašytojų Tremtinių ir tai rašytojų draugijos veiklos 
JAV Rašytojų draugijų šuva? sustiprinimui iškeltas lėšų 
žiavimas. Vieni iš svarbiausių klausimas, jų organizavimo 
suvažiavimo klausimų — die-J suaktyvinimas ir rašytojų ape- 
notvarkės darbų buvo draugi-' liayimas visuomenę, entuzias- 
jų reorganizacijos klausimas ir | tingai remiant politinę kovų 
naujos valdybos rinkimai. Į dėl Lietuvos laisvės, taip pat

Liet. Rašytojų Tremtinių prisidėti konkrečiai prie rašy-
Draugija įsikūrė Vokietijoje 
ir veikė penkerius metus. Emi­
gracijos, valiutos pakeitimo ir 
kitų priežasčių paveikta pa­
skutiniais metais ji nebegalėjo 
sušaukti nė metinio suvažia­
vimo. Narių daugumai ir be­
veik visai valdybai persikėlus 
į JAV-bes, ir Draugijos centras 
pagal įstatus tapo perkeltas į 
JAV-bes. Jungtinėse Am. Vai- o
stybėse prieš dvejus metus įsi- 

* • kūrusi veikė JAV Rašytojų 
Dr-ja. Tos draugijos daugumų 
narių sudarė tremtiniai rašy­
tojai. Tuo būdu JAV-se susi­
darė dvi paralelės rašytojų 
draugijos. Iškilo reikalas tų 
dviejų draugijų klausimų iš­
spręsti. Suvažiavimas šį klau-' 
simą aptaręs, priėjo išvados • 
abi draugijas sujungti į vienų. 
Draugijai paliktas tradicinis! 
Lietuvių Rašytojų Draugijos 
vardas. Jai priklauso visi lais­
vajame pasaulyje esu Tremti­
nių Rašytojų Draugijos ir JAV 
Rašytojų Draugijos nariai. De­
jos centras Jungtinės Amerikos 
Valstybės.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių plotas, kuriame gyvena iš­
siskirstę draugijos nariai, pa­
reikalavo šiek tiek reformuoti' 
ir draugijos veiklų. Dideli nuo­
tolio atstumai, darbas ir pan. 
priežastys, kaip gyvenimas pa- 

. rodė, daugeliui draugijos na-' 
rių neleidžia net visuotiname 
metiniame suvažiavime daly­
vauti. Remiantis įstatais, kurie 
ir anksčiau numatė skyrių 
steigimų ir veiklų per skyrius, 
suvažiavime tas momentas iš­
keltas ir itin pabrėžtas mies­
tuose ir vietovėse, kur gyvena 
tam tikras skaičius draugijos 
narių — steigti draugijos sky­
rius arba rašytojų klubus. Tuo 
reikalu draugijos valdyba iš-i 
siuntinės aplinkraštį su in- i 
strukcijomis dėl skyrių bei 
klubų steigimo, organizacijos,! 

/ veiklos ir ryšių su draugija bei
su kitais kultūrininkais. • Sky-į 
riuose bei klubuose numato­
mas jaunųjų rašytojų įtrauki­
mas į bendrų veikimų, jų ug­
dymas, bendravimas su visuo­
mene, rengiant minėjimus, Ii-; 
teratūros paskaitas,' diskusijas, 
vakarus ir pan.

Plačiai diskutavo rašytojų 
suvažiavimas drauge su kultu- j 
rinių draugijų atstovais (Liet. 
Mylėtojų Dr-jos pirm., Kultū­
ros Rėmėjų būrelio pirm., laik­
raščių redaktoriai) Kultūros 
Fondo reikalais. Remiantis K. 
F. provizorinės valdybos pir­
mininko ir Kultūros skyrių 
raštais ir pareiškimais prieita 
konkrečių nutarimų, remian­
čių pirmuosius Kultūros Fon­
do skyrių darbus.

Tarp kitų darbų ir klausimų 
pažymėtinas literatūros premi­
jos įsteigimas už geriausių me­
tų liet, grožinės literatūros vei­
kalų, išleistų laisvajame pa­
saulyje. Premijos dydis numa­
nomas 500 dolerių. Dėl to ne

tojų pagalbos finansiškai.
Nesiribojant kokiais perio- 

: dais — kas trys mėnesiai ar 
; kas metai — nutarta organi- 
; zuoti ir išleisti literatūros kū- 
■ rybos (beletristikos, poezijos, 
istorijos, kritikos) leidinį — 
draugijos organų.

Į naujųjų Lietuvių Rašytojų 
Draugijos valdybų išrinkta: 

; Jonas Aistis, Juozas Tysliava, 
i Stasys Santvaras, Faustas Kir- 
I ša ir Bern. Brazdžionis. Po su­
sirinkimo naujoji valdyba pa­
darė posėdį, kuriame pasiskir­
stė pareigomis. Pirmininku iš­
rinktas Jonas Aistis. (Draugi­
jos adresas: Dr. J. Aistis-Alek­
sandravičius, 42 Green St., 
Putnam, Conn.)

SportaqI
* * *

Iš “GRANDIES” STALO 
TENISININKŲ VEIKLOS

“Grandies” stalo tenisininkai, 
gan aktyviai pasireiškę Čikago­
je, iki šiol neturėjo savo nuola­
tinės patalpos, kur galėtų tre­
niruotis, pravesti tarpusavio 
varžybas ar suorganizuoti rung­
tynes. Buvo dedamos pastangos 
kur nors gauti tokias patalpas, 
tačiau lėšų trūkumas neleido 
šio klausimo išspręsti. Iki šiol 
tekdavo pasitenkinti atsitikti­
nėmis treniruotėmis ar kokios 
nors veikiančios organizacijos 
malone. Kaip visur ir visada 
atsiranda žmonių, kurie supran­
ta mūsų naujai besikuriančių ir 
besiorganizuojančių vargus ir 
trūkumus, taip ir grandiečiams 
stalo tenisininkams į pagalbų, 
atėjo daugumos lietuvių pažįs­
tamas biznierius p. Pūtis, turįs 
tavernų ant 69 W. g., kuris lie­
tuviams sportininkams nupirko 
puikų stalo tenisui stalų ir pa­
siūlė nemokamai naudotis jo 
patalpomis, rengiant treniruo­
tes, rungtynes ar susirinkimus. 
Taigi šio asmens parama, da­
bar mūsų stalo tenisininkai tu­
rės vietų nuolatinėms treniruo­
tėms ir tikimasi, kad jų veikla 
dar daugiau pagyvės. Kadangi 
yra nemažas skaičius sportinin­
kų,-ių, kurie kultyvuoja šia 
sporto' šakų, todėl apie treni­
ruočių laikų ir tvarkų “Gran­
dies” stalo teniso sekcijos vado­
vas praneš atskiru skelbimu.

Vg.

STALO TENISININKŲ 
DĖMESIUI

Pranešama, kad norintieji pa­
žaisti stalo tenisų gali kiekvie­
nu metu užeiti į Tremtinių Na­
mus, 2244 W. 23rd PI. Ten da­
bar kaip tik yra gera proga pa- 
silavinti šioje sporto srityje.

E. Ignatavičius
“Grandies” Stalo Teniso seko, 

vadovas.

LIETUVIŠKOS GAIDOS
Arf :s Ch?rcS — Aleksandras Kačanauskas

Vienam Ba'sv.i (Iš Liia Veneda; ............ .......... ...... ..........
Atsisveikinimas Su Giria — Stasys Šimkus

Mišram Chorui (Iš Čigonų) .......... ......................... .......
Ant Ežero Krantelio, ir Atvažiuoja Piršlys — Stasys Navickas

Mišram Chorui ......... ...........................................................
Aukštas Krantas ir Aukštas Kalnas — Stasys Navickas

Mišram Chorui .......... ......................................................
Aš Pas Motutę — Juozas Žilevičius

Viduriniam Balsui ............................................................ .
Atgimstant — J. Gruodis

Žemam ir Aukštam Balsui ........................................ ......
Aš Toli Nuleista, ir Tris Dzienas (Dzūkų Dairia)—J. Tallat-Kelpša 

Mišram Chorui ..................................................
Ak Likie Sveika — J. A. Žemaitis

Solo ........ ..................................-........................................
Atsisveikinimas Su Tėvyne — Stasys Šimkus

Mišram Chorui (Iš Išeivio) ...............................................
Asperges Me — Juozas Tallat-Kelpša

Trims Balsams su Vargonais ........ ..................................
Aš Svajoju Svajonėlę — J. Gruodis

Žemam Balsui, Solo ................ .........................................
Aš Įsivilkčiaui Čigono Rūbą — Stasys Šimkus

(Duetas) .............................................................................
Brolybės Daina — J. Gruodis

Chorui ir Tenorui, Solo ..................................... .?...........
Beauštant! Aušrelė, ir Šią Nedėlėlę — Stasys Šimkus

Chorui .................................... ................ --............ --...........
Bažnytinės Giesmės: Prieš Tavo Altorių ii* Sveika Marija —

J, Žilevičius. Vienam Balsui su Vargonų Pritarimu .... 
Balnok, Tarne, Žirgą, ir Gerkim, Broliai — J. Tallat-Kelpša

Mišram Chorui .................................................................
Burtai — J. Gruodis

Vienam Balsui ............................ ................. ......................
Čia Kraštas Liūdnas, Nejaukus, ir Gaudžia, Gaudžia Aukso

Varpas J. Žilevičius. (Mišram Chorui ............. %.......
Choro Repertuaras — A. Bačiulis

Maišytam Kvartetui arba Chorui ....................................
Dovanojo — M. Petrauskas

(Dzūkiška) .........................................................................
Darbininko Daina — Stasys Šimkus

Mišram Chorui .................................................................
Ei, Jaunieji — J. Gruodis1

\ Mišram Chorui ............................................ ....... .................
Eisiu į Girelę, ir Ui, Ui, Ui, Dieve — J. Tallat-Kelpša

Mišram Chorui .................................................................
Eglė — M. Petrauskas

» Žalčio ir Gulbė—Dievaičio Duetas .j.......................................................

Giesmė į Šv. Kazimierą — A. Aleksis
Mišram Chorui ....................................................-...............

Girtuoklio Daina — J. Žilevičius
Aukštam Balsui ...................................... ............................

Gailesčio Giesmė — J. Tallat-Kelpša
Tribalsiniam Chorui ..........................................................

Jūra ir Mergos — J. Gruodis
Vienam Balsui ..................... ...............................................

Jurgio Daina, ir Ir Išaušo — A. Kačanauskas
Vienam Balsui ................. .......................... ........................

Kaip Raiba Paukštutė — Stasys Šimkus
Solo (Iš čigonų) .................................................................

Ko Čia Taip figų — J. Gruodis
Vienam Balsui ,.................  ............

Keturi Suktiniai — J. Tallat-Kelpša
Vaikams, suaugusiems, seniams, visiems kartu ..........

Klajonės — S. Čerienė ....................................................................
Tautiški šokiai: Kepurinė-Klumipakojis — J. Tallat-Kelpša .......
Ko Liūdit Sveteliai — M. Petrauskas

Solo Balsui ...... ..................................... ............................
Kad Aš Našlaitėlė — A. Kačanauskas

Vienam Balsui ....................................................................
Kur Bakūžė Samanota, Plaukia Sau Laivelis. Pamylėjau Vakar,

Ant Marių Krantelio — S. Šimkus (Vienam Balsui) ....
Kad Aš Buvau, ir Ir Atlėkė Sakalėlis — J. Tallt-Kelpša

Mišram Chorui ..............    ..............
Karvelėli Mėlynasis, ir Aš Išėjau į Girelę—A. Vanagaitis .......
Kur Sapnų Grožybė — A. Vanagaitis ...........................................
Gyvenimo Saulutė — E. Stanek-Laumenskienės

Vienam Balsui ....................................................................
Gėriau Dieną, Gėriau Naktį — A. Kačanauskas

Mezzo Sopranui arba Baritonui ........ ...............................
Gaudžia, Gaudžia Aukso Varpas — J. Žilevičius

Mišram Chorui ....................................................................
Ginkim Šalį Lietuvos — A. Aleksis

Mišram Chorui .................................................................
Leiskit į Tėvynę — A. Vanagaitis ................................. ...............
Lietuvaitė (Mazurka) — S. Navickas ...........................................
Liepė Tėvelis — J. Tallat-Kelpša ...............................................
Lakštingalėlė — A. Kačanauskas

Mišram Chorui ................................................................—
Leiskit .į Tėvynę — VI. Paulauskas

Mišram Chorui ....................................................................
Litai — A. Vanagaitis

Vienam Balsui ....................................................................
Liaudies Dainos — J. Tallat-Kelpša

Vienam, Fortepijonui .........................................................
Laisvės Varpas — A. Vanagaitis ..................... .............................
Lietuvių Himnas — V. Kudirka ............ ............. ..................,<...........
Lietuviais Esame Mes Gimę — Stasys Šimkus

Mišram Chorui .................................................................
Lihgo (Latviška) — J. M. Tanavičius

Solo Balsui ........... ...... ............. ..........................................
Man Liūdna — žodžiai Maironio, Muzika J. Naujalio

Mišram Chorui .................................................................
Myliu Tave — A. Kačanauskas

Vienam Balsui ....................................................................
Mielaširdystė ir Spragilų Dainelė — M. Petrauskas

Duetas ........  .......................................
Močiutė širdelė — J. Žilevičius

Aukštam Balsui ...................................................................
Myliu Tave — A. Kačanauskas

Vienam Balsui ........ ..................... ........................ .............
Mes Padainuosim — Stasys Šimkus

Chorui ..................................................................................
Man Liūdna — Muzika J. Naujalio

Mišram Chorui ..... j...................'...........................................................................................
Chorams Dainos: Motulė Mano — Xavier Strumskis '

Šėriau Žirgelį ir Vai Kad Aš Jojau į Verguvėlę ..........
Močiutė, Miego Noriu, ir Ei, Varge, Varge — J. Tallat-Kelpša

Mišram Chorui ................................................................ ....
Mano Rožė — A. Kačanauskas

Vienam Balsui .....................................................................
Mergvakario Daina — J. Tallat-Kelpša—ir Ei, Tėveli, Tėveli .... 
Mano Deimantas — J. Žilevičius

Vienam Balsui .................. ..................................................
Meile Uždegta Krūtinė — A. Aleksis

Vienam Balsui ....................................................................
Myliu Lietuvą — J. A. Žemaitis

Duetas ............................................................................... .
Mes Grįšim Ten — A. Aleksis

Mišram Chorui .................................................................
Mylėk — J. Gruodis

Vienam Balsui ....................................................................
Metai Po Metų — M. Petrauskas

Vienam Balsui ....................................................................
Meno Daina — J. Tallat-Kelpša

Mišram Chorui .................................................................
Nuliūdimo Valanda — J. Žilevičius

Aukštam Balsui .................................................................
Nokturnas — J Novialis

Fortepijonui ........................................................................
Nuplasnok — J. Tallat-Kelpša

Viekam Balsui ............................. .......................................
Ne Margi Sakalėliai — J. Tallat-Kelpša ........ .............................
Nesigraudink Mergužėlė, ir Einu Per Dvarelį—Xavier Strumskis

Chorams ...............................................................................
Nupirk Man. — J. Naujalis

Chorui ................................................................................
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Nesegk Sau Rožės Prie Kasų—Žodžiai Maironio-Mačiulio.
Muzika VI. Paulausko ............................. ............................

Op, Op — J. Gruodis (Mišram Chorui) ...................... ........ .........
Coeretė “Lietuvaitė”, žodžiai J. Steponaičio. Muz. J. Žilevičiaus 
Oi Kad Išauštu Aušrelė — J. Žilevičius

M.'šram Chorui ....................................................... ..........
Oi, Tu Lakštingele, ir Vanagėlis Tupėjo — J. Tallat-Kelpša

Mišram Chorui ...........................:................................. —•
Obelių ižedai — E. Stanek-Laumenskienės

Vienam Balsui ........ ............................................................
O, Kaip Miela Išgirst — A. Kačanauskas

Arija Tenorui .....................................................................
O Pažvelki — A. Aleksis

Vienam Ba sui ......... ,..............................-.......................
Oi, Broliai, Broliai, ir Mergytė Mano — S. Navickas

Mišram Chorui ............................................................ —•
O Tėvynė Manoji — Salomėja Cerienė .......................................
Oi Rūta, Rūtelė! — M. Petrauskas ...............................................
Oi Neverk Motušėlė — J. Naujalis

Basso, Smuikas ir Pianas ..................................................
Oi Greičiau, Greičiau Stasys Šimkus (Solo) ................................
Pragėriau Žirgelį — A. Vanagaitis ........................ .......................
Plaukia Sau Laivelis, ir Pamylėjau Vakar — S. Šimkus

Vienam Balsui .....................................................................
Patekėk Aušrinė — A. Kačanauskas

Vienam Balsui .....................................................................
Putinėli Raudonasai — Kun. T. Brazys
, Keturiems Mišriems Balsams .........................................—
Putino Daina — J. Naujalis

Mišram Chorui .....................................................................
Pavasaris — J. Naujalis (Chorui) ...................................................
Pasaka — M. Petrauskas

Aukštam Balsui ir Pianui ..................................................
Ratai — J. Žilevičius (Vienam Balsui) ........................................
Rankpelnio Kanklės — J. Žilevičius

Mišram Chorui ..................... ...............................................
Rugiagėlės — J. Gruodis (Vienam Balsui) ................................
Rūta — J. Gruodis (Vienam Balsui) ...........................................
Rūpinosi Motinėlė — J. Tallat-Kelpša (Vienam Balsui) ..........
Rudens Tylumoj — J. Gruodis (Žemam Balsui) ........ ................
Skauda, Skauda — J. Gruodis

Mišram ir Vyrų Chorams1 ....................... ...........................
Skrenda, Lekia Mūsų Mintis — A. Aleksis (Dviems Balsams.... 
Skyniau Skynimėlį — M. Petrauskas (Solo Balsui) ..................
Šią Nedėlėlę — S. Šimkus (4 Mišriems Balsams) .....................
Sonata — J. Gruodis (Fortepijonui) ...................... .....................
Sudie Lietuva — A. Kačanauskas (Mišram Chorui ........... ..........
Siuntė Mane Motinėlė — A. Kačanauskas (Vienam. Balsui) .... 
Šių Nakcialy (dzūkiška) — M. Petrauskas (Solo Balsui) ..........
Saulelė Raudona — J. Tallat-Kelpša (Vienam Balsui) ..............
Šviesi Naktis, Mėnesiena — J. Žilevičius (Mišram Chorui) .......
Už šilingėlį — M. Petrauskas (Solo Balsui) ................................
Sudiev Mylimas Broleli — J. A. Žemaitis (Solo) ......................
Skamba, Skamba Kanklės — J. Gruodis

Mišram Chorui .....................................................................
Sudiev — J. Naujalis (Chorui) ...................................................
Sudeginki! Mane — J. Gruodis ....................................................
Šią Naktelę Nemigau — J. Gruodis

Mišram ir Vyrų Chorams ..................................................
Sveika Marija — V. X. Medonis 

Mišram Chorui .......... ........................................
Septynios Giesmės — S. Šimkus (Chorui) ................................
Tų Mergelių Dainavimas — A. Kačanauskas (Tenorui) ..............
Te Deum Laudamus — Kun. T. Brazys

Keturiems Mišriems Balsams ..........................................
Trys Kalėdų Giesmės — Juozas-Jonas Kamaitis 

Mišram Chorui .. ......................................... ......
Tėvužėli, Sengalvėli, ir Sakė Mane Šiokia — J. Tallat-Kelpša 

Vienam Balsui ...,..................................................
Tėve Mūsų — V. Paulauskas 

Keturiems Mišriems Balsams .............................
Tu Ir Aš — A. Vanagaitis (Mišram Chorui) ................................
Tu Graži —« A. Kačanauskas (Vienam Balsui) .............................
Ulonai — A. Vanagaitis (Maišytam Chorui) ................................
Užgeso Aušra — A. Vanagaitis ....................................................
Ubagėlis — J. Žilevičius (Vienam Balsui) ................................
Už Klystančius Žmones — A. Kačanauskas (Arioso Tenorui) 
Vasaros Naktis — J. Naujalis (Mišram Chorui) .....................
Vilnius — J. Žilevičius (Mišram Chorui) ....................................
Viltis — V. X. Medonis (Mišram Chorui) ....................................
Vėjavaikis — J. Gruodis (Žemiam Balsui) ....................................
Visuomet širdis Surakinta — A. Aleksis (Vienam Balsui) .......
Vakaras — P. V. Sarpalius .....................!....................................
Vienas Žodis Ne šneka — Stasys Šimkus ..................................
Vakaras — E. Stanek-Laumenskienės (Vienam Balsui) ..........
Vanagienė Polka — A. Vanagaitis .............  .'.....................
Vai Tu Žirge, Žirge, ir Per Tamsią Naktelę — S. Šimkus .......
Vakaro Ilgesys — A. Vanagaitis (Mišram Chorui) ..................
Vyčių Himnas — A. Aleksandravičius

Keturiems Mišriems Balsams ...........................................
Viso Pasaulio Žalčių Karalius — A. Kačanauskas

Vienam Balsui .....................................................................
Vai Aš Pakirsčiau — M. Petrauskas (Solo) ................................
Vakaro Garsas — Stasys Šimkus ...............................................
Vai Kalba, Žada — J. A. Žemaitis (Duetas) ............................
Vytauto Garbei — A. Vanagaitis (Mišram Chorui) .....................
Vėjužėlis — A. Vanagaitis (Mišram Chorui) .............................
Žirgelis Szokis — Vincas Niekus ................................................
Žaliojoj Lankelė j — J. Tallat-Kelpša

Vienam Balsui ..........................................................  ....
Rinkinys 16 Lietuviškų Liaudies Dainelių ir šokių Dėl Piano 

Išleidžia JUOZAS F. BUDRIKAS.

Štai ryški nauja-spalva ir 
gražumas baldams, sienoms ir 
medžio dirbiniams! Daugeliu
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atvejų jūs galėsite pasinaudoti 
DUCO, lengviausiai vartojamu 
enameliu!

Teka lengvai . . . džiūsta 
greitai.

A’ Padengia staigiai.
■fc Palieka kietą patvarų į 

tile panašų paviršių.
A Gali būti daugybę $£,36 

kartų plaunamas. " qt.
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Lietuviška krautuvė rakandų, radio, televizijos, jewelry, elektrikinių 
šaldytuvų, skalbiamų mašinų, Spinet Pianų, piano akordijonų.

21 metas leidžia radijo programas iš 50 tūkstančių watts Radio Stoties 
WCFL, su didžiuliu orkestru nedėlios vakare 5:30 iki 6, Chicagos laiku.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept. n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

fcJZSAFETY OF X 
Š7 YOUR SAVINGS V

'INSURED
55*000

PRADĖKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

CHICAGO 8, ILLINOIS
TEL.—Virginia 7-7747

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Ill.

fQU PONĮ) AUTHORIZED DEALER

PAINTS
BEGALINĖ ŠAKNIS

Begalinė Šaknis 
j (Musik Roots) auga 

k^^^ir Lietuvoje, ir ten 
vadina begaline, 

fpC nes nie^as n^ra su" 
\\ J/" radęs jos galo. Prieš 

200 metų Lietuviai 
gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi­
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna­
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

AR ŽINOTE 
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg­
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonimis draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgstą 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap- ' 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams.
Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

“NAUJIENOS" — neissemlamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.
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Trijų užsienio ministerių konferencijos išvakarėse 
francūzų užsienio ministeris Robert Schuman padarė vie­
šų pasiūlymą, kad būtų sujungtos Francūzijos ir Vakari­
nės Vokietijos plieno ir anglių pramonės, sudarant ben­
dras kompanijas, kurios valdys ir operuos Ruhr srities, 
Saaro ir Lorraine’o įmones, paliekant atdaras duris at­
eiti į tas kompanijas taip pat ir kitų vakarinių šalių pra­
monininkams.

Šituo sumanymu francūzų ministeris nori pašalinti 
nesutikimus tarp Francūzijos ir Vokietijos, kurie iki šiol 
neleido Vakarų Europai susivienyti. Jeigu francūzai su 
vokiečiais ims bendradarbiauti ekonominėje srityje, tai 
jiems bus nesunku susitarti ir dėl politinio bendradar­
biavimo. Tada Prancūzijai nebereikės daugiau bijoti, kad 
vokiečiai, sustiprėję ekonomiškai, vėl kėsinsis ją parblok­
šti.

Valstybės sekretorius Acheson pareiškė savo “už­
uojautą ir pritarimą” Schumano planui, bet jam teks įti­
kinti anglus, kad planas yra geras. Britų užsienio reika­
lų ministeris Bevin dar savo nuomonės nepasakė. Susi­
vienijusios francūzų ir vokiečių pramonės pasidarytų 
stiprūs konkurentai britų pramonėms. O jeigu britai pri­
sidėtų, tai jų ekonomija būtų taip susijusi su Europos 
kontinentu, kad ji nebegalėtų išlaikyti savo pozicijos Azi­
joje ir Afrikoje.

Yra dar ir visa eilė kitų klausimų, kuriais britų nuo­
monės skiriasi nuo francūzų ir amerikiečių. Sujungus 
Ruhro pramones su Francūzijos pramonėmis, kas bus jų 
savininkai? Kas tuos savininkus prižiūrės? Kaip sude­
rinti tarptautinę Ruhro kontrolę su Schumano siūlomu 
planu? Britanijoje anglių pramonė jau yra suvalstybinta 
ir darbiečiai rengiasi suvalstybinti geležies ir plieno pra­
monę, tuo tarpu kai,.Schumano planas veda greičiau prie 
privataus kapitalo sustiprinimo.

Tačiau Francūzijos sutaikinimas su Vokietija turi 
būti įvykdytas vienokiu arba kitokiu keliu. Kitaip Vaka­
rų Europa nesusivienys. O jeigu ji nesusivienys, tai ji 
nebus pakankamai tvirta nei ekonomiškai, nei politiškai, 
kad galėtų atsilaikyti prieš bolševikinio imperializmo ag­
resiją.

Kur Buvo Numuštas “Privateer”? •
JAV laivynas sakosi jau turįs tikrų žinių apie tai, 

kur bolševikai nušovė neapginkluotą lėktuvą “Privateer”, 
dėl kurio Washingtonas du kartu apsikeitė aštriomis no­
tomis su Maskva. Laivyno surinkti duomenys rodo, kad 
lėktuvas nukrito-į Baltijos jūrą maždaug už 50 mylių j 
vakarus nuo sovietų bazės Latvijos uoste Liepojoje.

Višinskio nota pripažino, kad sovietų lakūnai šaudė 
į amerikiečių orlaivį. Jeigu jisai būtų įskridęs 20 mylių 
į bolševikų okupuotą Latvijos teritoriją, kada jį puolė so­
vietų lakūnai, tai kaip jisai būtų galėjęs paskui atsidurti 
taip toli jūroje? Artilerijos šūviais sužalotas lėktuvas 
vargu beišsilaikytų ore kelias minutes. Iš to, kad jisai nu­
krito 50 mylių atstume nuo kranto, tenka padaryti išva­
dą, kad buvo jisai užpultas virš atviros jūros.

Bolševikai čia atliko aiškų agresijos aktą. Jie užmu­
šė 10 žmonių ir padarė materialinį nuostolį Jungtinėms 
Valstybėms. Šitai taikos metu atliktai piktadarybei nėra 
pateisinimo.

Mirties ir Kalėjimo Bausmės
Čekoslovakijos “liaudies teismas” vėl pasmerkė mir­

čiai vieną tariamą Amerikos agentą Pragoję. Antras nu­
baustas kalėjimu iki gyvos galvos. Kiti 22 asmenys gavo 
kalėjimo bausmes nuo 8 mėnesių iki viso amžiaus.

Du vyriausieji nusikaltėliai, Vekoslav Lutsky ir ka­
talikų kunigas Frantisek Tomiga, buvo valdžios liudinin­
kai pirmesnėje byloje, kurioje buvo teisiami maj. Jaro­
mir Nečansky ir Veleslav Wahl ir buvo nubausti mirtim 
už “šnipų tinklo organizavimą”.

Lutsky ir Tomiga davė parodymus prieš Nečanskį ir 
Wahl’i, stengdamiesi išgelbėti savo kailius. Todėl juodu 
liudijo taip, kaip reikalavo žvalgyba. Bet vistiek juodu 
neišsisuko. Vienas bus sušaudytas, antras bus supūdy­
tas kalėjimo.

Kas pakliūva j komunistų policijos nagus, tam išsi­
gelbėjimo nebėra. Bešališko teismo komunistai nepripa­
žįsta, v
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BIRŽELIO 14 — “GENO­
CIDO DIENA”

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00 
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ _2.00

Užsieniuose:
Metams ...... $10.00
Pusei metų 5.50 
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, UI. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Besibaigiant pirmajam bol- 
ševikmečiui, 1941 m. birželio 
14 d., Lietuvos okupantai ėmė 
masėmis gabenti žmones į 
SSSR gilumą. Jų tikslas buvo 
išplėšti iš lietuvių tautos at­
sparesnius jos elementus, kad 
paskui būtų galima ją leng­
viau subolševikinti.

Dešimtys tūkstančiu žmonių 
(maždaug apie 40,000) buvo 
išvežta. Tai buvo tiktai pra­
džia. Pagal Maskvoje paruoštą 
planą turėjo būti išvežta 700,- 
000. Bet birželio 22 d. prasidė­
jęs karas tarp Rusijos ir Vo­
kietijos to plano vykdymą lai­
kinai sutrukdė.

Toms baisioms Lietuvos 
žmonių deportacijoms paminė­
ti Vyriausiasis Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas paskelbė 
birželio 14-tą kaip Lietuvių 
Genocido Dieną.

VOKIEČIAI STOS Į EU­
ROPOS TARYBĄ

Vakarinės Vokietijos kancle­
ris Konrad Adenauer pasiūlė 
bundestagui (federaliniam 
parlamentui) priimti kvietimą 
stoti į Europos Tarybą, kaip 
vienas iš jos narių.

Pirmiau Vakarinės Vokieti­
jos vyriausybė buvo tam prie­
šinga. Ji sakė, kad Vokietija 
nesutiks dėtis prie Europos 
Tarybos, jeigu pastaroji kvies 
į ją stoti Saar’o sritį, kuri yra 
atskirta nuo Vokietijos. Sutik­
dama įeiti į Europos Tarybą 
lygiomis teisėmis su Saar’o au­
tonomine valstybėle, Vokietija 
tuo patim pripažintų teisėtu 
Saar’o atskyrimą nuo Vokie­
tijos. O Saar’o valstybėlė yra 
pakviesta.

Tačiau Vakarinė Vokietija 
šiandien dar nėra suvereninė 
valstybė ir jai perdaug pūstis 
nedera. Europos Tarybos kvie­
timą ji veikiausia priims.

SUVIENYTOS EUROPOS
IDĖJA

Daug kalbama apie Europos 
suvienijimą. Vakaruose yra vi­
sa eilė sąjūdžių, kurie rūpina­
si šitą idėją įvykdyti praktiko­
je. Žymiausias jų tai Europos 
Taryba, įsteigta Strasburge.

Bet Europą nori suvienyti 
ne tiktai Vakarų civilizacijos 
žmonės. To siekia ir Rusijos 
sovietų valdžia. Stambią Euro­
pos dalį ji jau paėmė savo 
“globon”. Ji nori pasiimti ir li­
kusiąją dalį.

Tuo būdu prieš vakariečių 
Europos idėją stovi Kremliaus 
Europos idėja. Jiedvi viena 
antrai prieštarauja. Jeigu 
Kremliaus rankose paliks ir 
toliau tos europinės šalys, ku­
rias jisai kontroliuoja dabar, 
tai vakariečiu “suvienytos Eu­
ropos” idėja bus neįvykdyta.

Bet geruoju Politbiuras iš 
okupuotų šalių nesitrauks. Pa­
sitraukti jį gali priversti tiktai 
jėga.

Tai nebūtinai reiškia, kad 
Europos negalima suvienyti be 
karo. Karas gali būti išvengtas, 
jeigu Kremlius nutartų, kad 
jam yra pavojinga laikyti oku­
puotas Europoje šalis. O kad 
jisai tokio pavojaus bijotų, rei­
kia, kad Vakarai būtą pasi­
ruošę kariauti ir turėtų tokią 
jėgą, kurios Politbiuras nesiti­
ki nugalėti.

Todėl tikras pasiryžimas su­
vienyti Europą reiškia pasiry­
žimą ruoštis karui ir, jei rei­
kės, kariauti prieš Sovietų Są­
jungą. Neturint šitokio nusi­
statymo, kalbos apie Europos 
suvienymą yra tuščios.

Šitaip išvadžioja savaitinia­
me žurnale “The New Leader” 
F. A. Voigt, b u v. britu žurna- 
lo “Nineteenth Century and 
After” redaktorius. Jisai rašo:

“Taigi misis tatykime. ‘Eu- 
ropos idėja’, jeigu mes ją 
imame rimtai, yrą be galo

pavojinga. Jeigu mes stoja­
me už ją ‘principe’, bet ne 
‘praktikoje’, kadangi mato­
me jos pavojus ir laikome 
juos per dideliais, tai atmes­
kime ją, liaukimės apie ją 
kalbėję, priimkime galutiną 
Estijos, Latvijos, Lietuvos, 
Lenkijos, Čekoslovakijos, 
Vengrijos padalinimą; ir 
nuolatinę grėsmę Vakarų 
saugumui, kylančią iš to, 
kad yra didelė valstybė, ku­
ri smogs, kai tik Vakaruose 
pasireikš kiek rimtesnio nu­
silpimo ženklai.”

Voigt mano, kad raktas į 
Europos suvienijimą yra Bel­
grade ir Berlyne.

Belgrade štai dėl ko. Jugo- O o
slavija atsimetė nuo Maskvos, 
bet neprisidėjo prie Vakarų. 
Jeigu ir toliau taip pasiliks, tai 
kelias Vakarams Dunojaus 
link bus užkirstas. Vakarai tu­
ri įjungti Jugoslaviją į savo 
sritį. ■. >

Kita didelė kliūtis Vakarams 
į Europos suvienijimą yra 
Berlynas, įspraustas į sovietų 
kontroliuojamą teritoriją. 
Kremlius gali jį bet kada visą 
užimti, šitokioje padėtyje bū­
damas, jisai negali susijungti 
su Vakarine Vokietija. Kad 
Berlynas pasidarytų visai sau­
gus, bolševikai turi būti ne tik­
tai išstumti lauk iš Berlyno, 
bet iš kokių šimto mylių plo­
čio juostos į vakarus nuo Ber­
lyno, kurią jie dabar yra oku­
pavę.

Iš tų sričių Kremlius iš­
trauks savo jėgas, jeigu jisai 
bijos ginkluoto susirėmimo su 
Vakarais. Politbiuras nebijo 
karo, bet bijo pralaimėjimo.

Jeigu Vakai’ai bus tiek stip­
rūs, kad jie sugebės pašalinti 
Tito ir įjungti Jugoslaviją į sa­
vo apsigynimo sistemą, ir pa­
jėgs išplėšti iš bolševikų nagų 
Berlyną, tai Kremlius supras, 
kad jam yra saugiau palikti 
Europą ramybėje. Tada “su­
vienytos Europos” idėja virs 
tikrove. Vien tik kalbomis ir 
rezoliucijomis ji negali būt 
įgyvendinta.

Vokiečių-prancūzų 
unijos nebus

Vakarų Vokietijos vyriausy­
bės kancleris Konrad Adenau­
er pasiūlė Prancūzijai sudary­
ti Prancūzijos Vokietijos uni­
ją. Toji unija pirmais metais 
turėjo apimti tų dviejų valsty­
bių ūkiškąjį gyvenimą, o jau 
vėliau įsigalėti politiniame gy­
venime palikusi nuošaly kul­
tūrinius ir švietimo reikalus, 
nors mokyklų programose tu­
rėjo unijos dvasia atspindėti.

Tuo reikalu Paryžiuje buvo 
valstybės prezidento sušauktas 
ministerių tarybos posėdis, ku­
riam pirmininkavo pats prezi­
dentas. Po to posėdžio Pran­
cūzijos vyriausybės vardu mi­
nistras P. H. Teitgen pareiškė, 
kad galima tik visų Vakarų 
Europos valstybių bendra uni­
ja, kur vokiečiai galėtų daly­
vauti lygiateisiai su kitomis 
valstybėmis. Todėl Prancūzija 
dabar nenorinti daryti pavie­
niai su bet kuria V. Europos 
valstybe atskirą uniją. Įvai­
riais klausimais ne unijos pa­
vidale Prancūzija visuomet 
pasiryžusi su Vokietija ben­
dradarbiauti. Ūkiškoji unija 
tarp tokių dviejų didelių vals­
tybių, kaip. V.. Vokietija ir 
Prancūzija, būtų labai kompli­
kuotas kūrinys, dėl kurio su­
darymo tenka ateity daug kas 
apgalvoti, pastudijuoti.

Vokietija per paskutinius 75 
metus turėjo įvairių progų su 
Prancūzija bendradarbiauti, 
bet vokiečiai tuomet neparodė 
jokio noro, tai prancūzų tauta 
ir dabar labai abejoja ar tas 
pasiūlymas sudaryti uniją yra 
visos vokiečių tautos nuošir­
dus noras, ar tik vieno vokie­
čių vyriausybės kanclerio pa-

WAUJlKMli-ACME 'J'tieuix.i
Valstybes sekretorius Dean Acheson (kairėje) Paryžiuje tariasi 
su Prancūzijos užsienių reikalų ministerių Robert Schuman.

V.V, W,’.
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(Tęsinys)
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Marshall© planas atstatė Va­
karinę Europą, kurioje apskai­
čiuojama 200 milijonų gyven­
tojų. Šios tautos viršija Rusiją 
ar Ameriką ne tik gyventojų 
skaičiumi, bet aukštu mokslu 
ir kultūra. Įskaitant Afrikos 
kolonijas, tenka pripažinti, 
kad natūraliu turtų atžvilgiu 
su Vakarine Europa negali ly­
gintis nei Sovietai, nei JAV. 
Viena blogybė, kad tos tautos 
nėra pakankamai susijungu­
sios, o paskiras neutralumas 
visuomet gundys grobiką. Da­
bar JAV dėl savo milžiniškų 
investavimų kaip tik ir turi 
gerą progą vadovauti, stengtis 
įtikinti vadus, kad vieningu­
mas tik naudos atneš. Tiesa, 
Sovietai šaukia, kad Amerika 
iš Vakarinės Europos nori sa­
vo koloniją padaryti, bet jei­
gu europiečiams pavwktu ras­
ti bendrą kalbą ir pakanka­
mai sustiprėti, tąsyk jiems nie­
kas ir vadovauti nenorėtų, ir 
nebepatartų kas reikalinga da­
ryti. Jie patys būtų pakanka­
mais protingi nusistatyti atei­
ties veikimo planus. Tiesa, ši 
geroji proga amerikiečiams 
jau neužilgo baigiasi — 1952 
m. Tuo tarpu dar sunku nusta­
tyti kokio laipsnio ekonomi­
nio bendradarbiavimo galima 
tikėtis iš europiečių, juo la­
biau, kad galimybės dar lei­
džia Amerikai ir po 1952 m. 
stambiomis sumomis papildyti 
trūkstamas vietas.

Tuo tarpu dar sunkiau 
sprendžiasi Vokietijos proble­
ma. Jei būtų prieita prie poli­
tiniai sunjugtos Europos, tada 
Vokietija bendroje ginyboje 
turėtų lygią teisę su kitais na­
riais. Kalbėti ąpie vokiečių ka­
ro jėgą yra rizikinga. Čia išei­
ties tektų ieškoti belgų ir pran­
cūzų karininkuose (?) kaipo 
vadovaujantiems vokiečių da­
liniams. Gal net geriausia bū- 
tų tų dalinių nelaikyti Vokie­
tijos teritorijoje (??? SM), bet 
paskirstyti- pas vakarinius kai­
mynus. Tuomet, reikia tikėti, 
pakaktų jėgos sulaikyti rusų 
įsiveržimui.

siūlymas.
Kai vokiečių tautą dabar ap­

niko dideli vargai ir visai nau­
ji rūpesčiai, tai jie ieško išei­
ties. O atskirais klausiniais ne­
nori susitarti, arba juos visai 
nutyli, kaip ateity Saaro ir 
Ruhro kraštu klausima.

c **

Prancūzijos vyriausybė ap­
svarsčiusi unijos pasiūlymą 
aiškiai davė suprasti vokiečių 
tautai, kad jos vyriausybės no­
ras sudaryti tų dviejų valsty­
bių uniją yra per ankstyvas 
reikalas. Vokiečių tauta tiek 
dabar, tiek ateity turėtų savo 
darbais įrodyti, kad ji nori ge­
ruoju ir taikoj gyventi su vi­
sais savo kaimynais ir tai tik 
darbu įrodžiusi, jau galėtų 
pirštis, į bendrą lygiateisę visų 
Europos valstybių uniją, bet 
nesisiūlant atskirai su bet ku­
ria valstybe. P. B.

7.
Šiuo metu, kada tirštai gy­

venamoje Vakarinėje Vokieti­
joje rado prieglaudą lenkų ir 
čekų išvarytieji vokiečiai, su­
siduriama su darbo jėgos per­
teklium. Aišku, bus dedamos 
pastangos kuo daugiau žmonių 
aprūpinti darbu ir kuo dau­
giau pagaminti, bet čia ameri­
kiečiai vėl stovi prieš sunkiai 
sprendžiamą problemą: rasti 
rinkas toms prekėms. Tuo tar­
pu Sovietams tik duok tas pre­
kes, jie mielai jas pirks, bet 
tuo pačiu ir tiekėjus stengsis 
politiškai savo pusėn pakreip­
ti.

Einant prie Azijos reikalų, 
tenka pripažinti komunistų 
pergalę Kinijoje. Kaip Stalinas 
prieš 25 metus pranašavo, taip 
ir įvyko: Kinija ir jos apylin­
kės tapo “kelias į pergalę” 
prieš Vakarus. Jei dar 1943 m. 
prezidentas Rooseveltas darė 
tiek daug Kinijos gerovei pa­
kelti, jos lygiateisiam dalyva­
vimui šalia keturių didžhįjų 
sprendžiant opiuosius klausi­
mus, šiandien ją jau matome 
pajungtą prieš teisinguosius in­
teresus.

Japonijoje kaip ir vakarinia­
me Berlyne, kovojant su įvai­
riais sunkumais (turint galvo­
je tirštai apgyventą kraštą, 
dirbamos žemės trūkumą pi­
gioms japonų prekėms ekspor­
to rinkų siaurumą) bus sten­
giamasi demonstruoti tikruo­
sius demokratijos tikslus ir 
laimėjimus prieš komunisti­
nius kaimynus.

&
Diktatorius matome viešu­

mai šaukiančius, kad jie yra 
labai stiprūs, turi visišką žmo­
nių pasitikėjimą ir nenugali­
mi. Tačiau iš nacinės Vokieti­
jos patyrėme policinį režimą 
esant supuvusį iki pašaknų. 
Nežiūrint, kad kariuomenė 
kietai kovėsi visuose frontuo­
se, dauguma žmonių tam ne­
pritarė, o aukštųjų vadų tarpe 
buvo asmenų, kurie rizikuoda­
mi savo gyvybėmis stengėsi at­
sikratyti nepakenčiamu reži­
mu. Jei vakariečiai būtų išėję 
prieš vokiečius su tiesos žodžiu 
ir aiškiomis laisvės sąlygomis, 
karas būtų baigtas daug anks­
čiau. Bet alijantai, vien dėl ru­
sų prieštaravimo, nenorėjo pa­
žadėti vokiečiams visiškos lai­
svės. Mat, sovietams būtų bu­
vę labai nepatogu žadėti ki­
tiems laisvę, kai tuo tarpu jų 
žmonės ir toliau turės vergau- 
Ii. Dabar atrodo, kad nebėra 
ko drovėtis, ir būtų galima aiš­
kiai pasakyti Sovietų pilie­
čiams, kad jie yra tik komu­
nizmo vergai. Tuo labiau, kad 
šiandieną komunizmas yra per 
daug išsiplėtęs, sustyręs ir per­
dėm liguistas. Panašios tiesos 
skelbimas padėtų išlaikyti 
sveiką galvojimą sovietų pilie­
čių tarpe ir jų sąmoningumas 
kaip tik ir būtų rakštis komu­
nizmui. Komunistai mėgsta ,ne- 
protaujančius žmones, nes 
jiems su tokiais žymiai leng­
viau tvarkytis. Žiaurių teismo 
eigų pavyzdžiai teigia apie 

kardinolą Mindszenty ir R. A. 
Vogeler Vengrijoje, protestan­
tų pastorių, ir M. T. Shiphovą 
Bulgarijoje. Juos palaužus 
dvasiniai ir moraliniai buvo 
gauti “prisipažinimai” kokių 
tik kankintojai norėjo. Dides­
nės akcijos iš Sovietų piliečių, 
žinoma, nebūtų galima reika­
lauti, nes tas tik žiaurias sker­
dynes atneštų, juo labiau, I^ad 
Amerika niekuomet nepasielgs 
kaip pasielgė rusai su lenkais 
leisdami vokiečiams išžudyti 
Varšuvos didvyrius.

Naudojant Amerikos balsą 
ten esantiems žmonėms būtų 
galima išaiškinti, kad gyvena­
me tokius laikus, kada nesi­
tenkinama tik gyvybės atėmi­
mu, bet siekiama ir dvasinio 
bei fizinio palaužimo.

9.
Iš pavergtųjų kraštų, vado­

vaujančių valstybių vyrų, ku­
rie rado prieglaudą Ameriko­
je 1949 m. sudarytas Laisvos 
Europos Tautinis Komitetas, 
kurio tikslas palaikyti nuolati­
nius ryšius su savo žmonėmis 
anoje geležinės uždangos pu­
sėje ir suorganizavus Laisvos t 
Europos Radiją puoselėti min­
tį, kad komunizmas bus su­
žlugdytas. Bolševikai sužinoję 
apie lo komiteto įsisteigimą 
per radiją ir spaudą pakėlė di­
džiausią trukšmą ir tą suma­
nymą kažkodėl pavadino pro­
jektu X. Amerikos tikslas kaip 
tik ir yra parodyti to komite­
to tikrąjį veidą, kurį komunis­
tai kiekvienu atveju stengsis 
juodinti. Tuo pačiu reikia tu­
rėti galvoje ir Sovietų viduje 
augančius negalavimus, kurie 
kaip ten ir bekalbėti, užėmus . ♦ 
tokius plotus bus sunkiai virš­
kinami. Tuo pat pažymėtinas 
ir pačių viršūnių tarpe nuola­
tinis nepasitikėjimas. Nuolati­
nė baimė yra viena iš silpnes­
niųjų komunizmo žymių.

Baigiant tenka pripažinti, 
kad amerikiečiai vis daugiau 
įsigyvena į padėties svarbumą. 
Jau suprantama, kad saugumo 
ir taikos už pinigus nupirkti 
nebus galima. Jei anais laikais 
Romos imperatoriai savo smu­
kimo laikotarpyje bandė nu­
pirkti taiką, tai tuo savo žygiu 
tik daugiau pažadino priešo 
apetitą pasigrobti silpnėjančią 
valstybę.

Amerikiečiams šalia * gero 
ekonominio gyvenimo reika­
linga vieningesnės dvasios, gi­
lesnio praeities tradicijų paži­
nimo ir daugiau religinio at- 
sinešimo, o tuomet ir visos 
kliūtys bus lengviau nugali­
mos.

(GALAS)

Kiek JAV yra simpa­
tingų žmonių

Simpatiškiausi žmonės yra 
laiškanešiai, nes jie jums at­
neša laiškus, laikraščius ir ki­
tą korespondenciją, kurios jūs 
diena iš dienos laukiate. Tokių 
simpatingų žmonių JAV šiuo 
metu yra 250 tūkstančių, ku­
rie laiškus išnešioja.

JAV paštų departamentas 
dabar nori tų simpatingų žmo­
nių skaičių sumažinti ir laiš­
kai bus išnešiojami tik vieną 
kartą per dieną.

Tenka spėti, kad JAV pla­
čioji visuomenė dėl to suma­
nymo griežtai pasisakys ir pa­
liks kaip seniau buvę, tai yra 
simpatingų žmonių skaičius 
tolydžiai galės didėti. Per de­
šimts paskutinių metų laiškų 
nešiotojų skaičius dvigubai pa­
didėjo.

SECURITY
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Paskutiniais trimis dešimtmečiais Lietu­
voje plunksną valdyti mokančių skaičius 
buvo didokas, bet tikrų meno kūrinių, 
vaizduojančių lietuviško kaimo ar miesto 
gyvenimą su kasdieniniais jų gyventojų 
vargais ir bėdomis, džiaugsmu ir ašaro­
mis, darbais ir rūpesčiais, svajonėmis ir 
viltimis, ten sukurta mažai. Trumpų lie­
tuviškos gamtos vaizdų pagaminta pusėti­
nai, trapių poetiškų nuotaikų — gausybė, 
bet veikalų, liečiančių lietuvių tautos bui­
tį arba kurią nors josios fazę, skaičius tė­
ra nedidelis, o rašytojus, sukūrusius lite­
ratūrinius tipus, rankų pirštais galėtum 
suskaičiuoti.

Daug blogiau šie reikalai stovi Ameri- 
koje. Dešimtmečiais per Atlantą plaukė 
sveikiausias ir darbingiausias elementas, 
čia persikėlė beveik ketvirtadalis lietuvių 
tautos, bet nei vienas rašytojas neįvilko 
ekonominio ir politinio emigranto buities 
į literatūrinius rūbus. Į Naująjį Pasaulį 
patekusieji lietuviai nei kiek ne silpniau 
išgyveno nuo progreso atsilikusios tautos 
tragediją, negu Lietuvoje pasilikusieji. 
Aukštesnės mokyklos nelankiusiems, kal­
bos nemokantiems ir modernios technikos 
nepažįstantiems imigrantams Amerikos 
gyvenimas iškėlė visą eilę naujų proble­
mų. Paskubomis jie turėjo susirūpinti kas­
dienine duona bei pastoge ir prisitaikyti 
prie naujų sąlygų. Iš tikrųjų jie turėjo 
pradėti gyventi iš naujo. Pirmiausia jiems 
reikėjo pramokti niekad negirdėtos kal­
bos, pasirinkti amatą, įgusti į naujus dar­
bo įrankius, išmokti susisiekti ir orientuo­
tis. Visa tai reikėjo daryti paskubomis, 
kad besisukanti pramonės mašina nesu­
triuškintų, besiritąs rąstas nenutrenktų ar­
ba negailestingas išnaudotojas paskutinių 
syvų neiščiulptų, šimtai atvažiavusių žuvo 
kasyklose ir dirbtuvėse, tūkstančiai pa­
skendo miesto padugnėse ir smuklėse. Iš­
liko tiktai patys apsukriausieji, sugebėju­
sieji prisitaikyti prie modernių sąlygų, iš­
mokusieji žingsniuoti pagal riedantį mies­
to ritmą. Pagaliau ir ne visi išlikusieji yra 
pilnutiniai žmonės. Kasdiepinė kova dau­
gelį padarė invalidais. Vieniems visiškai 
išardė nervus, o kiti virto mažais besisu­
kančios mašinos sraigteliais. Tiktai labai 
retas yra aktyvus moderniojo gyvenimo 
stūmėjas. Turtų susitaupė tiktai patys dar­
bingieji ir taupyti sugebantieji, mokėdami 
sūriais prakaito lašais už kiekvieną dole­
rį. šiandien lietuviai džiaugiasi Ameriko­
je esančiais “dėdėmis”, bet retas jų žino, 
kiek tas “dėdė” nervų ir sveikatos padėjo, 
kol gyvenimo paviršiuje išsilaikyti išmo­
ko ir “dėde” tapo.

Vienas kitas Amerikos lietuvis bandė at­
vaizduoti kai kurias Vakarų Žemynai! pa­
tekusių savo tautiečių buities fazes, bet 
jam nepavyko. Bandymai išėjo netašyti, 
negyvi, jokios literatūrinės vertės neturį. 
Patys geriausieji panašūs į nereikalingai 
ištęstą laikraščio korespondenciją, o ne 
meno kūrinį. Taip atsitiko todėl, kad dar­
bo ėmėsi mokyklos nelankę, neapsiskaitę, 
apie literatūrą jokios nuovokos ir — kas 
blogiausia — jokių* literatūrinių gabumų 
neturį žmonės. Vienas kitas ir Lietuvoje 
bandė liesti Amerikos lietuvių gyvenimą, 
bet to gyvenimo jie nepažino, nesuprato 
ir — kas liūdniausia — nesistengė jo pa­
žinti ir nenorėjo suprasti. Jie tyčiojosi iš 
Amerikos lietuvių, įsivaizduodami litera­
tūros darbą dirbą, bet tikrumoje patys vir­
to pasityčiojimo objektu: jie parodę savą 
linginumą ir ignoranciją.

Dr. Algirdas Margelis ŠLIUPTARNIAIS 
apėmė praeitojo pabaigos ir šio šimtme­
čio pradžios Amerikos lietuvių gyvenimą. 
Jo romano didvyriai yra tie geraširdžiai 
Lietuvos laukų ir miestelių gyventojai, ku­
rie dar praeito šimtmečio gale b ego iš ca­
ro armijos okupuotos ir visokiais būdais 
troškinamos Lietuvos. Jie veržėsi užjūriu 
laimės ieškoti, kad galėtų pinigo užsidirb­
ti, vaikus geriau pamaitinti, juos žmoniš­
kiau aprėdyti ir į mokslus išleisti. Tie be­
moksliai, bet darbštūs, prietaringi bei nuo­
širdūs žmonės pateko į visai naujas gyve­
nimo sąlygas. Kalbos nemokėjimas, gerų 
draugų stoka, nedarbas, o dažnai badas 
bei prievartavimas atvykusius stūmė di- 
džiausion neviltim Vieni — dauguma — 
širdies kartumą smuklėje skandino, o kiti 
pradėjo mokytis, graibstė knygas, dėjosi į 
draugijas. Už smuklę niekas nebarė, bet 
pažangos kelią pasirinkusieji buvo ap­
šaukti nevidonais, “cicilikais”, “šliuptar- 
niais”. Jie buvo puolami ir skundžiami, 
jų pastangos pajuokiamos ir niekinamos. 
Tai buvo tragiškiausias lietuvių tremtinių 
laikotarpis: teko kasytis ne tiktai nuo iš­
naudotojo smūgių, bet ir nuo sufanatizuo­
to savo tautiečio plytos bei pūliuojančio 
davatkos liežuvio.

sliūptarnia:
DR. ALGIRDAS MARGERIS IŠLEIDO ROMANĄ “ŠLIUPTARNIAI”. SPAUSDINAME M. 

GUDELIO VERTINIMĄ IR TRUMPA “ŠLIUPTARNIŲ” IŠTRAUKA-
Rašytojas Margeris miliutą Amerikos lie­

tuvių gyvenimo laikotarpį labai gerai pa­
žįsta. Jam teko kasti anglis ir dinamitu 
plėšyti uolas. Jam teko būti kasyklų gi­
lumose ir pažinti angliakasių gyvenimą 
žemės paviršiuje. Jis matė pirma alga be­
sidžiaugiančius kasėjus ir nelaimės metu 
žuvusius draugus. Jam teko matyti gyve­
nimo padugnei! kritusius savo tautiečius; 
bet jis pats turėjo pakankamai energijos 
ir sumanumo iš angliakasio prasimušti į 
gydytojus. Margęriui pažįstamas ir tas ma­
žas lietuvių inteligentų būrelis, kurio na­
riai važinėją po didesnes lietuvių koloni­
jas, traukė žmones iš smuklių bei kitokių 
svaiginančių centrų ir kvietė juos prie 
knygos ir šviesos. Jis pats, kiek prasilavi­
nęs, virto tokiu švietėju, raginusiu savo 
brolius eiti progreso keliu. Jo akyse žodžio 
ir rašto nemokėjusieji lietuvių kaimo vy­
rai ir moterys pradėjo organizuotis,, švies­
tis ir įgijo pagrindines modernaus gyve­
nimo sąvokas. Dienomis jie matuodavo 
kasyklų gelmes, o naktimis, pasitiesę kny­
gas, skraidydavo padangėmis ir matuoda­
vo bekraštę erdvę. Darbo dienomis jie kel­
davo aukštyn suakmenėjusius medžius, o 
sekmadieniais eidavo į laukus ir stebėda­
vo kraunamus medžių pumpurus. Iš šių 
savamokslių vėliau išaugo dabartinės 
Amerikos lietuvių organizacijos, iš jų pra­
kaito ir santaupų palūkanų šiandien min­
ta tie, kūne nepriklausomos Lietuvos lai­
kotarpiu buvo visai užmiršę Amerikoj gy­
venusius brolius.

Bet rašytojas Margeris nėra vien realis­
tas, vaizduojąs to meto lietuvių buitį. Mar­
geris yra ir moralistas. Be “cięilikų” ir 
“šliuptarnių”, pažangūs ir savarankiškai 
galvoti drįsusieji imigrantai buvo apšauk­
ti vagimis, paleistuviais, šėtono išperom, 
velnio vaikais ir jokių dorovės dėsnių ne­
silaikančiais žmonėmis. Tai buvo biau- 
riausias melas, kokį fanatikas-gali paleisti. 
Šmeižtų kampanijos vadovai žinojo, jog 
tai buvo neteisybė. Apšmeižtieji buvo do­
rovingi žmonės. Tiktai savo dorovę jie rė­
mė visai kitais principais. Vietoj nesu­
prantamos dangiškos esybės padiktuotų 
nuostatų, dorovės pagrindai! jie dėjo žmo­
gų, sveiką protą, logiką; vieloj pragariškų 
gąsdinimų — tarpusavio pagalbą, solida­
rumą; vieloj atlygihimo. už gerus darbus 
“aname pasaulyje” — artimo meilę šiame 
pasaulyje, brolišką sugyvenimą su kaimy­
nais, darbo draugais. Iš naujų principų iš­
augo naują, gera širdimi ir logika parem­
ta racionali dorovė.

ŠLIUPTARNIAI yra svarus indėlis į lie­
tuvių literatūrą. Juose atsispindi pirmųjų 
lietuvių imigrantų kovos ir džiaugsmai, 
kraujas ir kerštas, meilė ir nepasisekimai. 
Reikia manyti, kad Dr. Mąrgerio darbas 
sukels, triukšmą apatiškame Amerikos lie­
tuvių gyvenime. Angliakasiai, darbininkai 
ir savarankiškai galvoj antieji žmoųės skai­
tys ir komentuos naują kūrinį, nes jame 
ras savų išgyvenimų priminimą, tuo tar­
pu pažangos priešai puls autorių ir pri­
kaišios leidėjui. Bus tokių, jau besigėdin- 
čių tamsia savo praeitimi, kurie klaus: ku­
riam tikslui reikėjo priminti senas žaiz­
das? Aišku, kad atsiras ir abejotinos ver­
tės titulais apsikarsčiusių kritikų, kurie 
paneigs net literatūrinę ŠLIUPTARNIŲ 
vertę.

Bet Dr. Margęriui dėl to nereikia rūpin­
tis. Panašiai buvo sutiktas kiekvienas pa­
žangus lietuvis rašytojas. Per dvidešimt ar 
net trisdešimt metų jo veikalai buvo nie­
kinami, o jis pats šmeižiamas, bet vėliau 
jų kūriniai išsikovojo savo teises. Savo lai­
ku niekinti rašytojai šiandien jau virto 
lietuviu literatūros klasikais. ŠLIUPTAR- 
NIAI nebus užmiršti, jie užims deramą 
vietą lietuvių literatūroj.

M. Gudelis

Pranešimas apie spausdina­
mą Draugijos metraštį

Chicagos Literatūros Draugija baigia 
spausdinti metraštį. LITERATŪRA. Didesnė 
darbo dalis jau atlikta. Manome, kad šią va­
sarą darbas bus baigtas. Užsisakiusieji pir­
mi gaus atspaudintą egzempliorių.

Metraštį dar galima užsisakyti. Jo kaina 
—du doleriai. Dviejų dolerių Money Orderį 
arbą čekį prašome siųsti šiuo adresu:

Literatūrai, Metraščio Administracijai
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ilk, ŪSĄ.

RAŠYTOJAS MARGERIS

Darbas paliktose kasyklose
Netoli Antano atsiskyrė dalis kranto ir 

nuvažiavo kiaurymės dugnan kelios de­
šimtys tonų žemes, uolų, akmenų ir kar­
tu žalias žilvičių krūmas. Rokas matė, 
kaip staiga išnyko iš jo akių krūmokšlis, 
ir jis dar daugiau baidėsi artintis prie 
griovos. Tačiau Antanui tatai buvo jau ne­
be naujiena, ir jis stovėjo vietoje, kvies­
damas Roką arčiau prarajos. Anas, tačiau, 
traukėsi atpakalias, matyli, gėdydamasis 
atisukti ir bėgte bėgti, kur kojos neša, kur 
akys veda.

— Nebūk mažas vaikas. Eikše, sakau.
Pamatysi, kaip šita duobe atrodo vidury­
je. Juk dar niekad nesi malęs?

Rokas papurtė galvą, sustojo ir pradėjo 
grįžti. Palengvėle priėjęs prie Antano, at­
sistojo už jo pečių ir per petį žiūrėjo į bai­
singą duobę.

— Matai, duobė, ir viskas, — tarė An­
tanas.— Matai, kai sukiužo lubos apačio­
je, lai čia, viršuje, viskas skradžiomis nu­
ėjo ...

Rokas tebestovėjo už Antano nugaros, 
žiūrėjo į griovą per jo petį, bijodamas at­
sistoti šalia jo. Ir ką jis matė?

Griovos, matyti, būta dar ne per seniau­
sios, nes joje suvirtę medžiai dar tebeža­
liavo. Viename matėsi paukštelio lizdas,
neiškeitęs, tik be kiaušinėlių. Kitame mik­
liai liuoksėjo voverė. O žvirbliai, kurių 
niekur nestinga, straksėjo, čirškė ir atro­
dė, kad.jie čia jautėsi, kaip namie. Dug­
ne telkšojo gelsvas, nešvarus vanduo.

Rokas aprimo, apsiprato ir atsistojo ša­
lia Antano, kuris tuoj pradėjo ilgoką pa­
sakojimą, kaip tenka išnaudotas kasyklas 
visai išnaudoti arba 
nio kastuvo anglies, o 

išbaigti iki paskuti-

— Matytum, Rokeli, — pradėjo jis, — 
kaip būna klaiku, baisu, kai pirmąsyk nu­
sileidi į seną, išnaudotą kasyklą, kurios 
keliai ir urvai nueina net keletą mylių 
nuo kamieno, arba kasyklos vidurio. Vi­
sur tik tamsa, dulkės, nykuma ir kažkoks 
niekaip neišreiškiamas žemės tuštumos 
kvapas. Jis tuoj primena kapą, kur nei
langu, nei durų nėra: kur nenutrokšta tik 
lavonas...

— Varaisi toliau, skirdamas savo kojo­
mis, stuomeniu ir galva sunkų orą ir tirš­
tą tamsą, kuri čia yra juodžių juodžiau­
sia. Iš tikrųjų, Rokeli. Čia tamsa yra to­
kia didelė, kokia buvo viduramžiais, kada 
viską valdė Rymo katalikų bažnyčia. Čia 
tamsa yra tokia juoda, kokia buvo inkvi­
zitorių sąžinė ...

— Tavo žibintuvas silpnai alsuoja prie 
kaktos. Jam maža oro. Vis dėlto blankūs 
jo spinduliai nors kiek ątmiešia tamsą ir 
išstato prieš tavo akis blizgančias, tarsi 
krikštolinis kalkakmenis, kolonas — labai 
stambias, dramblotas anglies atramas, ku­
rios stovi tarp kasyklos kelių ir urvų ir 
įsiręžusios laiko baisiai sunkias kasyklos 
lubas.

— Tu klupdamas eini į urvo galą — ei­
ni milžiniškų kolonų sprogdinti, triuškin­
ti, į vagonėlius pilti ir iškelti švieson, kur 
jos bus vertos daug pinigų . ..

— Tu...
— Ko tu negali? Tu darbininkas. Tu vis- 

ką padarai. Nors už tai gana dažnai savo 
sveikata arba ir pačia gyvybe užmoki...

— Tu — ir šimtai tokių — tuoj išgręži 
gilią skylę, kietai užpluki paraką, gerai 
užtaisai stiprų šovinį, padegi dagtį ir leki, 
kaip viesulas, pasislėpti už kitų kolonų, 
atramų, kurių čia yra šimtai, tūkstančiai, 
tarsi senam miške peraugusių, baisiai su­

storėjusių medžių. Tu glaudiesi prie at­
ramos šono, nors ir juodo, dulkėto, šalto, 
bet dabar tau mielo. Juk tau išsaugos ran- 
ką, koją, akis ar gyvybę... Bet tu nebūsi 
jai dėkingas. Gal šiandien, gal rytoj įsigrę- 
ši į jos širdį, prigrūsi parako ir vienu aki­
moju paversi į palaidos anglies krūvą. To 
reikalauja garvežių, fabrikų, laivų ir na­
mų krosnys viršuje . .. Bet dabar tu tūnai, 
lauki, šliejiesi prie jos šono, nors ir labai 
kieto, atšiauraus. Tu lauki sprogstant šo­
vinio.

— Burniniu! — duslus, šniokščiąs garsas. 
Paskui jį dulkės, dūmai ir labai troškus 
senų urvų kvėpavimas.

— Tu nieko nelaukdamas bėgi žiūrėti, 
ar vykęs šovinys, ar didelė krūva anglies 
priplaišinta, ar daug iš jos bus vagonėlių. 
“Didelė!” sušunki, ir, pagriebęs kastuvą, 
pili anglį į vagonėlį — pili su tokiu pašė­
lusiu skubumu, stačiai įniršimu, kad tavo 
rankos ir kastuvas kaip žaibas švytuoja! 
O anglis vagonėly auga, tarsi tešla duon­
kubily, ir tuoj pasiekia viršų, kuriam tu 
uždedi aukštą stogą — sukrauni gerą kau­
pą, kad vagonėlis gerai atrodytų viršuje ir 
kompanijos agentas per daug nenumuštų 
nuo svorio.

— Vežikas su mulu tuoj ištraukia pilną 
vagonėlį ir, tarsi kiškio greitučiu, atpyš- 
kina kitą. Čia vagonėlių duoda — tik spėk 
pilti ir pripilti. Ir tu pili — antrą, trečią, 
ketvirtą, penktą. Anglies pakanka, nes, 
sprogsdinant atramas, vienas šovinys daug 
jos priplaišo. Visą susėmęs, vėl leki į ur­
vo galą naujos skylės gręžti ir šovinio už­
taisyti. Paskui padegi dagtį, bėgi, kaip pa­
šėlęs, kad sveikus kaulus išneštum, slepie­
si, lindai, lauki, kol šovinys išsprogs; pa­
skui bėgi žiūrėti, ar daug laimėjai; semi, 
pili, aukštą kaupą krauni ... ir taip ligi 
galo tamsios, ilgos požeminės dienos ...

— Jei kokią valandėlę stabteli atsikvėp­
ti ir prakaito srovės nuo veido nusibrauk­
ti, tai tuoj braunasi į tavo galvą ne tuščios 
mintys, nes tu imi skaičiuoti, pirštais tik­
rinti, tarsi pieštuku ant popieriaus, kiek 
vagonėlių šiandien jau pripylei, kiek to­
nų iškėlei, kiek už tai gausi viršuje ir, kas 
tau svarbiausia, kiek galėsi išsiųsti Lietu­
von savo šeimai arba ir šiaipjau gimi­
nėms ...

' — Tu patenkintas — net linksmas! Į ta­
vo veidą dabar sutelpa ir džiaugsmas, ir 
šypsena, ir anglies suodžiai, ir kraujus, 
kuris čia patenka nuo suraižytų tavo ran­
kų, kai tu dažnai nusibrauki prakaitą .. .

— Vakare tu eini namo, tarsi nejausda­
mas labai pasunkėjusių, sustingusių savo 
sąnarių ir nusiplakusių per ilgą dieną rau­
menų bei kaulų. Džiaugsmąs, kad tokią 
gausybę anglies tu šiandien prisprogdinai 
ir sukrovei į vagonėlius, neša tave per orą, 
tarytumei paukštį sparnai.

— Namie tu nusiprausi, sėdi už stalo, 
mėsa, duona ir muštriku kietai prikemši 
pilvą ir tuoj eini gulti, kad sąnariai, kau­
lai ir muskulai atsileistų, atsilsėtų ir ry­
toj būtų kaip nauji; kad kraujas atsigau­
tų, sustiprėtų ir varytų rytoj širdį — tą 
tavo tuziną mėsinį, kuris dirba kaip gele­
žinis — po žeme ...

— Valgydamas pasakoji visiems, kaip iš­
varytose anglies kasyklose anglis lengvai 
atsišauna, kaip daug jos nuo vieno šovi­
nio prisprogsta, kaip storos, aukštos atra­
mos lengvai sutrupa, subyra, kiek duoda 
vagonėlių, kiek jų prikrauni per dieną ir 
pagaliau kokią krūvą pinigų padarai.. .

— Jei seni angliakasiai, išgųdrėję pože­
mių vilkai, pastebi tau, perspėja tave, jog 
tokiose vietose dirbti labai pavojinga, jog 
tu žaidi jauna savo gyvybe, tartum mažas 
vaikas su ugnimi, tai tu tik pąšaipingai į 
juos pasižiūri, manydamas, kad “jie ne­
žino ką šneka”. Tu, mat, žinai...

-- Ryto metą skubi keltis, apsirengti, 
pilvą vėl privarai mėsos, duonos ir muš- 
triko, pasigriebi skardinę su pietumis ir 
leki į atramų, urvų ir tiršto oro mišką gi­
liai po žeme. Tuoj gręži skylę, užtaisai šo­
vinį, padegi dagtį, paskui bėgi, kad net ki­
birkštys iš tavo pakulnių rūksta, slepiesi 
už kolonos nugaros,grįžti į darbovietę, se­
mi, pili anglį, krauni aukštą kaupą, daž­
nai braukdamas nuo veido prakaitą, ku­
ris susimaišo su tavo džiaugsmu, viltimi, 
šypsniu, skausmu ir krauju nuo suraižy­
tų tavo rankų.. . Ak, tiesa, tu dabar jo 
per dažnai jau nebenubrauki, nes neturi 
kada. Jis laša, dažnai tiesiog čiurkšle krin­

ta ant tavo rankų, kastuvo, anglies ... Jei 
gauni truputėlį stabtelėti, kol vežikas pa­
keičia tavo pilną vagonėlį savo tuščiuoju, 
tuoj galvoji, skaičiuoji, pirštais tikrini, 
kaip daug dolerių šiandien padarysi, kaip 
riebią pėdę už poros savaičių gausi ir ga­
le mėnesio išsiusi Lietuvon savo žmonai, 
vaikams ...

— Įr taip eina dienos.
-— O gili požemių tuštuma tolydžio ple­

čiasi, erdvėj a. Jos lubos, aišku, eina pla­
tyn, didyn. Nes tu vis daugiau ir daugiau 
išsprogdini atramų, išsemi anglį, tarsi 
šluote iššluoji, kad nei trupinėlio nepalik­
tų. Juk veriąs viršuje pinigų . . .

— Tu taip esi pagautas skubos, kad vi­
ltai pamiršti, jog stori sluoksniai uolienų, 
o ant jų žeme su apsamanojusiais akme­
nimis, su medžiais, su viskuo, kąs tik be­
turi svorio, gula ant tuštumos, kurioje tu 
knisiesi, ir kartu ant tąvo galvos. Net kai 
lubos pradeda braškėti, tirtėti, dusliai de­
juoti, tu nei dairaisi, nei klausaisi, nes, 
mat, laikas — pinigai! Priešingai, tu dar 
smarkiau, pasiučiau imi sprogdinti kolo­
nas, pilti į vagonėlius anglį, krauti aukš­
tus kaupus. Tu dar dažniau purtai galvą 
— nukreli stambius prakaito lašus, išti­
sas čiurkšles. Tu nebegali ilgiau gaišuoti 
—- nubraukti ranka! Tu dabar tikra ma­
šina. Tu nebejauti žemės nei po savim, nei 
ant savęs. Tau nebėra urvų ir klaikios, 
baisios tuštumos. Tau tik anglies krūvą, 
vagonėlis, šiūpelė, aukštas kaupas . . . pa­
skui vėl grąžtas, šovinys, padegimas, bė­
gimas, pasislėpimas, trenksmas . . . ir vėl 
viskas išnaujo ...

-—Bet, paguliau, ir tu — galingą mus­
kulų, kaulų ir kraujo mašina — susigrie­
bi, atsikvoši, kad jau per daug lubos braš­
ka, stena. Puoli prie ąžuolinių rąstų. Sta­
tai juos įsirėžęs, šiaip taip paremi lubas, 
kurios visa savo tvirtybe ir kantrybe lai­
ko storą žemės luobo sluoksnį. Tu sam­
protauji, jog dar negreit tepriveįks jas 
begalinis svoris, baisus spaudimas. Tu va­
rai iš galvos mintis, kurios tau neatlyžda- 
mos sako, jog pavojus jau nebetoli ir jis 
nuolatos artėja. Tu bandai nebegirdėti, 
kad dabar braška jau ne tiktai lubos, bet 
ir tavo pastatyti ąžuoliniai ramsčiai. Tu 
bandai nebematyti, kaip tavo pastatytieji 
stulpai dreba, siūbčioja, nelyginant šiau­
das, vos beatlaikydamas sunkią varpą. Tu 
nesibijai. Baimės jausmas tavęs nebevei­
kia, nuo naudingo darbo neatbaido, neat­
plėšia. Oi ne! Daug daugiau baiminasi vir­
šuje ponąi ir kunigai, lošdami šachma­
tais! Taip! Jiems daug daugiau baimės 
įvaro kiekvienas pajudinimas ir perkėli­
mas iš vieno kvadrato į kitą tos kvaišos 
medinės figūros, negu tau šitoj plačioj, 
tamsioj gilių požemių tuštumoj lubų ir 
ramsčių braškėjimas, švokštimas, vaitoji­
mas ... Tai aišku! Nes tu darbą dirbi nau­
dingą. Tu gyventi nori — vien tik iš sa­
vo darbo. Tavo žmona, vaikai irgi nori 
gyventi. 0 labiausiai, žinoma, trokšta gy­
venti ponai ir kunigai, nes jų labai ištai­
gingas gyvenimas juk tikrai vertas gyven­
ti ir išgyventi ligi pat galo. Ir visi iš tavo 
darbo! Ir tu dirbi, pluši, neturėdamas ka­
da nuogąstauti, darbo pavojumi ir nelai­
mėmis galvos kvaršinti, nervų ir muskulų 
baime minkštinti. Tu, rodos, nei nepajun­
ti, kaip pamiršti visas baimes. O papiir- 
šęs, statai naujus ramsčius, iš apačios juos 
kyliuoji, bandydamas storą žemės plutą, 
milijonus kartų už save sunkesnę, atrem­
ti, atlaikyti plikomis savo rankomis .. . Pa­
skui — su beprotiška drąsa ir skuba kim­
bi į stambias atramas, klaikių požeminių 
rūmų kolonas, žvilgančias, kaip juodasai 
deimantas, ir, jei tilf pajėgtum, tai ne 
grąžtu, plienine dalba, kūju ir paraku jas 
suplaišiotum, sutrupintum, bet savo dan­
timis! Iš to, mat, minti. Tai tavo duona 
kasdieninė. Ne! Tau tik trupiniai belieka. 
Kepalus pasiima tie, kurie viršuje lošia 
šachmatais ...

— O urvyno — dabar jau vieningos tuš­
tumos, be atramų, arba kolonų — lubos? 
Jos kietos ir kantrios, bet kartu ir apgau­
lingos. Jos tarpais visai patylomis, slap­
tingai, vylingai pasiduoda sunkiam spau­
dimui ir gulte gula ant tavo pastatytųjų 
ramsčių, stulpų. Atrodo, lyg jos žaistų 
ąžuoliniais tavo spyriais, nelyginant stip­
rus vaikas smulkiais šipulėliais. Bet jie 
taip lengvai nesugniūžta. Laikosi, matykis, 
seno savo įpročio, lyg ir tradicijos: kara­
liškojo plačiųjų girių vainiko, garbės ir 
galybės. Gyvena viltimi, — kaip ir tu, — 
jog atlaikysią milijonus tonų žemės luo­
bo ant savo sprando, kaip atlaikydavo 
sunkiausias audras po giliu dangaus 
skliautu ...

— Tuštumos dugne — asloje — pradeda 
šokinėti, lyg ir raitytis juodi, migloti lie- 

(Pabaiga 7 pusi.)

“Naujienos” — 1950 m. gegužes 12 d.



IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
ŠIANDIEN SUSIRINKS KOMITETAS

DR. ŠLIUPO PAMINKLUI STATYTI •»
šiandien, gegužio 12 d., penktadienį, 8 valandą vakaro, Lie­

tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted Street, susirinks Komitetas 
Dr. Jono šliupo Paminklui ^Statyti.

Visi Komiteto nariai ir organizacijų atstovai kviečiami da­
lyvauti susirinkime. Kvietimų paskiriems asmenims nesiuntine- 
sim. šis pranešimas yra kvietimas.

Juozas Balčiūnas, Komiteto pirmininkas.

Svarbus kultūros 
darbas

Gegužės 13 d., šeštadienį, Či­
kagoje įvyks trečias “Blossom­
time Festival” Grant Park ir 
Congress Plaza aikštėje, šįmet 
lietuviai buvo kviečiami ir da­
lyvaus; kaip tautinė grupė. Ko­
mitete dalyvauja J. Daužvar- 
dienė. Programoje lietuviškais 
ir tautiniais kostiumais lietu­
vius reprezentuos “Ateities” 
šokėjai, kurie per pastaruosius 
10 metų veikia ir lietuvius re­
prezentuoja ne tik Čikagoje, bet 
ir toliau už jos ribų. “Ateities” 
šokėjai, kurių daugumą sudaro 
Amerikoje gimę pirmosios, ant­
rosios ir net trečiosios kartos 
lietuviukai, minėjo 10 m. gyva­
vimo sukaktį prieš savaitę spe­
cialia programa Sokolų salėje. 
Jų programa atvaizdavo lietu­
viškų liaudies šokių istoriją. 
Tikrai liūdna ir gaila, kad žmo­
nės, kurie aimanuoja apie čiagi- 
musių lietuvių “nutautimą”, ne­
matė reikalo atžymėti jų pro­
gramą bei komentuoti ją spau­
doje. Toks jų ignoravimas kaip 
tik pagreitina “nutautėjimo” 
procesą. O programa buvo ir 
graži, ir vertinga, ir lietuviška.

Akli amerikiečiai jaunuoliai 
šoks lietuviškus šokius įdomioje 
tautinių šokių programoje geg. 
14 d., 6 vai. vakare, Lietuvių 
Auditorijoje. “Lighthouse Asso­
ciation” akli jaunuoliai pramoko 
lietuviškų šokių, juos pademon­
struos mišriai publikai p. Belia­
jaus redaguojamo ir leidžiamo 
“Vilties” žurnalo 8 metinėje 
programoje. Toje programoje 
taipgi bus pašokta bei pade­
monstruota “Agni” — senovės* 
indėnų šokis palyginimui tų gi­
minystės ryšių, kurių lietuviai 
sakosi turį su jais.

• • •
Stowe Public School progra­

moje, Čikagos šiaurėje, fizinės 
kultūros mokytojas išlavino mo-

PRANEŠIMAI
Teisybės Mylėtojų Draugystės mė­

nesinis susirinkimas įvyks sekmačl., 
gegužės 14 d., Chicago® Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 1 
vai. popiet. Visi nariai ir narės kvie­
čiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, rast.
Joniškiečių Labdarybės ir Kultū­

ros Klubo reguliaris susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 14 dieną, 
1:30 vai. popiet, Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Ąve. Malonėkite 
pribūti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti. —J. Keturakis, rast.

GĖLININKAS
(PUTRAMENffAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
vems, Papuoši- 

■ mi h— mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

I nVFIKIR T^gr^iueįeS 
LU B LI A ’ U Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

, 3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

S-ni.....

kinius lietuviškų šokių srityje. 
Pasinaudojęs p. Beliajaus iš­
leistais tautinių šokių vadovė­
liais ir J. Daužvardienės tauti­
nių kostiumų apibūdinimais, 
Stowe mokyklos viršininkai pa­
ruošė lietuviškus šokius ir pro­
gramas pavasarinei mokyklos 
programai. Tikrai nuostabu ir 
gražu, kad grynai nelietuviško­
je kolonijoje susidomėta lietu­
viškais šokiais ir kostiumais. 
Tai dėka kelių pasiaukojusių 
asmenų, kurie tyliai ir kukliai 
veda* lietuviškumo propagandą 
ir akciją amerikoniškuose rate­
liuose.

• • •
Vytautas Beliajus, Amerikoje 

pragarsėjęs tautinių šokių mo­
kytojas, leidžia žurnalą “Viltį” 
ir propoguoja lietuviškų šokių 
meną po plačiąją Ameriką. Jis 
tik dabar grįžo iš • Oklahoma 
City, Okla., kur jis mokė South­
ern States Methodist Ministers’ 
Recreation Studies. Piet. Ame­
rikos valst. ministerial išmoko 
ir gėrėjosi lietuvių liaudies šo­
kiais. , K.

Raudonos Rožės
motinoms

Motinos Dieną ruošiamam 
Šurum-burum, gegužes 14 d. 5 
vai. popiet, Ashland Blvd. Au­
ditorium, Ashland ir Van Bu­
ren g., prie įėjimo kiekvieną 
motina gaus raudoną rožę.

Antano Kaminsko ir Povilo 
šaltimiero staigmena

švelniabalsis lyrinis tenoras 
Antanas Kaminskas, nuolatinis 
dainininkas ketvirtadienio vaka­
rais šaltimiero Radijo progra­
moj, atliks specialią programos 
dalį su ansambliu ir orkestrui 
pritariant. Paįvairins deklama­
cija pats radijo programų vedė­
jas Povilas šaltimieras.
Ypatingas motinų pagerbimas

Nepaprastu būdu bus pagerb­
tos ir apdovanotos: seniausia 
motina, jauniausia motina, mo­
tina auklėjusi didžiausią šeimą 
ir iš toliausiai atvykusi.

Televizijos aparatas dovanų
Be rožių,! bus ir veltui kam 

nors dovanų, $700 televizijos 
aparatas.

Kiti įvairumai
Be specialūs dalies programos, 

skirtos motinoms, bus didus 50 
dainininkų ansmablis, susidedąs 
iš visų kolonijų meno Žvaigž­
džių. Jam pritars orkestras. 
Programą paįvairins dramos 
vaidintojai su deklamacijomis 
ir įvairiais šokiais. Po progra­
mos veiks bufetas-baras ir val- 
kykla. Jaunimas ir senimas; šoks 
iki vėlumos.

Šurum-burum su šimtu įvai­
rumų skirta visuomenės pasi­
linksminimui. N.

Iškilmingos sukak­
tuvės

J ---------------------
Petrokų užeigoj Gay Spot, 

3566 So. Halsted St., šeštad., 
gegužės 13, d., kviečiami visi 
draugai ir kostumeriai. Visiems 
bus smagu, visi bus pavaišinti 
su skaniais valgiais, dešromis, 
kumpiais ir visokiais gėrimais. 
Bus smagi, muzika. x.

Pirkite krautuvėse, ku­
rios garsinas’ “NAUJTFNOSF*

Motinos Dienos 
minėjimas

Penktadienį, gegužės 12 d., 8 
v. v. šv. Antano parapijos sa­
lėje, 1500 So. 49 Court, Cicero, 
Motinos Dienos minėjimas. Pro­
gramoje J. Augustaitytės - Vai­
čiūnienės paskaita, Gr. Tulaus- 
kaitės-Babrauskienės savos kū­
rybos eilėraščiai ir mokinių dai­
nos, tautiniai šokiai ir dekla­
macijos. Kviečiame visus atsi­
lankyti.

Cicero šeštadieninė lietuvių 
mokykla.

Po sunkaus darbo
Štai “Pimyn” choras gali at­

sikvėpti po sunkaus darbo, su­
vaidinęs “Linksmąją našlę” So­
kolų svetainėje.

Apie tą muzikos kūrinį spren­
džia pripildžiusi salę publika, 
kuri vaidintojams nesigailėjo 
aplodismentų, o “Pirmyn” su 
savo mokytoju K. Steponavi­
čium ir su senaisiais bei jau­
naisiais vadinto jais jaučiasi sa­
vo pareigas visai atlikę.

Su viltimi reikia laukti, kad 
ir ateityje “Pirmyn” pateiks ko, 
kaip ir praeity. X. š.

Sidliauskienė ir Svi- 
lainis viešėjo Čikagoj

BPJDGEPORTAS. — Agnes 
Sidliauskienė ir Steve Svilainis, 
3538 So. Halsted St., trumpą 
laiką viešėjo Čikagoje pas žen­
tą ir dukterį B. Kopūstus. Ag­
nes ir Steponas prieš metus 
savo tavernos biznį perleido 
žentui ir dukteriai Kopūstams, 
o patys gyvena Townsend, Wis. 
valstybėje, prie gražaus ežero, 
kur yra daug žuvų ir gera mau­
dytis. Ya gražių namų vasaro­
tojams, kurie čia puikiai gali 
vasaros karščius praleisti miš­
kuose, prie gražaus Townsend 
ežero žuvaudami ir maudyda- 
miesi.

Norintieji platesnių žinių apie 
vasarnamius, kreipkitės į Mr. 
Bill Kopūstą aukščiau minėtu 
adresu arba rašykite tiesiai: Mr. 
'S. .Svilainis, Townsend, Wis.

Senas Petras.

STREIKUOJA GELEŽIN­
KELIAI

Vakar prasidėjo 4 linijų gele­
žinkelininkų streikas, kuris pa­
liečia 26 valstybes. Streikuoja 
šios linijos: Santa Fe System, 
Southern Ry. System, Pennsyl­
vania R. R. į vakarus nuo Har­
risburg ir New York Central į 
vakarus nuo Buffalo.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

SECURITY

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

HASSIDIŠKOS RŪŠIES ŠOKIAI

Spalvinga programa
“VILTIS” MINĖS 8 METŲ 

SUKAKTĮ
Jeigu pažvelgsime atgal, ka­

da prieš 10-15 metų vienas jau­
nuolis pradėjo burti mūsų jau­
nimą į grupę mokyti juos lie­
tuvių liaudies šokių, daugumai 
visuomenės atrodė, kad tas dar­
bas bus varomas neperplačiau- 
sia vaga, o bus daugiau, paties 
jaunimo pasilinksminimui. Taip 
kukliai Vytautas Beliajus pra­
dėjo savo darbą Čikagoje. Ir 
nors taip pat kukliai ir be jokių 
didelių šūkavimų jis per visus 
tuos metus nenuilsdamas dirbo, 
tenka pripažinti, kad jo darbo 
atgarsiai pasigirdo ne ‘vien tik 
Čikagos lietuvių veikloje, bet 
sėkmingai prabilo ir svetur, pla­
čiajame pasaulyje. Vytauto Be­
liajaus sumokyta šokėjų grupė 
ne tik kad atstovavo lietuviams 
tarptautiniuose šokių festiva­
liuose, bet sugrįžo namo laimė­
ję pripažinimus už savo įdomius 
ir šauniai atliktus šokius.

Bet Vytautas Beliajus nepasi­
tenkino vien tilk mokymu lietu­
vių ir įvairių kitų grupių tauti­
nių šokių. Jis norėjo dar geriau 
supažindinti žmones su tauto­
sakos dalykais, ir tam tikslui 
leidžia laikraštį “Viltį”.

Nors ir sunkiausiomis aplin­
kybėmis, vienok tas laikraštu­
kas eina reguliariai kas menesį 
trejus metus. Jis buvo siunti­
nėjamas ir kareiviams, tarnau­
jantiems įvairiose pasaulio da­
lyse.

Prieš penkerius metus šis 
laikraštukas virto rimtu tauto- 
sakos ir tautodailės ižurnalu, ir 
yra plačiai skaitomas įvairių 
svetimtaučiu, šiuo būd!u “Viltis” 
atlieka brangų darbą, supažin­
dindama kitataučius su lietu­
viais ir jų kultūra.

Be čia suminėtų ir kitų gra­
žių darbų, kuriuos Vytautas Bėg­
lia jus ir jo sumokytos grupės 
atlieka, Beliajus yra prirengęs 
ir išleidęs kelis leidinėlius apie 
tautinius šokius, su muzika, pa­
vyzdžiais ir 1.1. Dabar jisai už­
sibrėžęs išleisti knygą vien apie 
lietuvių šiokius. Ši, aišku, kai­
nuos nemenką sumą pinigų. 
Lėšas tokiam leidiniui Beliajus 
stengiasi pats surasti, idant ne­
reikėtų prašyti paskolų.

Dabar, žinant Vytauto Belia­
jaus kilnius užsimojimus ir ilgų 
metų darbus (aišku, jų yra daug 
daugiau, negu mano čionai su­
minėta) , kyla klausimas, ar mes, 
lietuviai, įvertiname šį taip di­
džiai mūsų tautos gerovei dir­
bantį žmogų, koks yra Vytautas 
Beliajus.

Jis neprašo iš mus kokių ten 
didelių aukų. Jis pageidauja tik, 
kad mes, lietuviai, lankytume 
jo rengiamas pramogas, pasige­

n

rėtume jo rūpestingai paruošto­
mis programomis, ir tuo dar 
prisidėtume prie sėkmingo jo 
planų ir darbų įvykdinimo.

Tokią progą turėsime sekma­
dienį, gegužės 14 d., kada bus 
“Vilties” aštunta metinė šokių 
programa Čikagos Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Pradžia 6:00 valandą vakaro.

Programa bus tikrai spalvin­
ga, nes susidės iš įvairių šalių 
senovinių, tautinių ir kitų šo­
kių, muzikos ir dainų. Pažymė­
tina, kad grupė neregių jaunuo­
lių, tarp kitų, pašoks ir lietuvių 
liaudies šokių.

Paremkime šį “Vilties” paren­
gimą gausiai atsilankydami į 
gegužės 14 d. parengimą.

—nmg.

Eksmainerių Klubo 
piknikas

Pavasarį gražu gamtoj, laikas 
pradėti važiuoti į laukus ir link­
smintis. Tad Eksmainierių 
Draugiškas Klubas pasirengęs 
patarnauti, visus kuogeriausiai 
skaniais užkandžiais pavaišinti. 
Šokiams gros Pavio orkestras, 
o troškulį numalšinti bus gali­
ma gardžiu alučiu. Eksmainie­
rių choras palinksmins publiką 
naujomis dainelėmis.

Piknikas įvyks Leppos Darže 
sekmadienį, gegužės 14 d. K.

MARIJONA ERBREDERIS J 
pagal tėvus Paunksnis

Mirė 1950 m. gegužės 11 d., 
sulaukus 66 metų amžiaus. 
Gimus Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 38 m. ■
Paliko nuliūdę: sūnus Pran- ■ 

ciškus, marti Jean, duktė Ma- 
rijona Mikels, žentas Jonas, B 
anūkas Antanas; 2 broliai: Jo- n 
nas ir Antanas Paunksnis; pus- U 
seserė Ona ,Kavaliūnienė ir II 
jos šeima, ir kiti giminės, drau- ffi 
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas, Lachawicz Į 
koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, i 
gegužės 15 d., 8:30 vai. ryte j 
iš koplyčios į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Erbre- 
deris giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, žentas, Marti, 1 

Anūkai, Brolis, Pusseserė 
ir Giminės.

Laid, direkt. S. D. Lachawicz B 
ir Sūnus. Tel. Virginia 7-6672. s

SSI?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
I 6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142
į 1410 South 50th Avenue i
I TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS |

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE I
SbB3BI ESRB SBB KBBE&I

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

V.'-’ v

NARIAI

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

J.' LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

Chicagos 
Lietuviu 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TEL.: SEELEY 3-5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome i visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632
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Muzikas kompozito- 
torius

LEONARDAS J. ŠIMUTIS 
Vyčių choro koncertas 

gegužės 13 d.
Vienas daugiausia užimtų 

chorų šiomis dienomis yra Lie­
tuvos Vyčių choras, vedamas 
jaunojo ir gabauš muziko Leo­
nardo J. šimučio. Pareitų šeš­
tadienio vakarą. Community 
Symphony Orkestro gegužės 
festivalio programoj Vyčių Cho­
ras, kartu su Dr. Leon Stein 
vedamu Amalgamated choru, at­
liko rimtą ir turiningą progra­
ma, v

Pirmadienio vakarą Vyčių 
Choras dalyvavo kitam koncer­
te didžiojoj Orchestra Hali. 
Abiejuose pasirodymuose šis 
lietuvių choras ir jo vedėjas 
Leonardas J. šimutis buvo ma­
loniai sutikti ir šiltai įvertinti. 
Tuo būdu ii' lietuvių vardas 
koncertuose susirinkusiųjų kita­
taučių gražiai minimas. Malonu 
pastebėti ir tai, kad p. šimučio 
tarpininkavimo dėka Communi­
ty Symphony orkestras ateinan­
čio sezono programon įtrauks 
kelių lietuvių kompozitorių kū­
rinius. Tai daugelio muzikos my­
lėtojų laukiama proga, bet apie 
tai pasikalbėsime kitą, kartą.

Dabar man norisi pasikalbėti, 
pasidalinti žiniomis apie Vyčių 
Choro metinį koncertą, kuris 
įvyks rytoj, šeštadienio vakarą 
(gegužės 13 d.) Kimball Hall, 
kertė Jackson Boulevard ir Wa­
bash Ave., vidurmiestyje.

Tie, kurie nuolatos seka Či­
kagos lietuvių veiklą, gėrisi, ko­
kią gražią pažangą Lietuvių 
Vyčių Choras parodo su kiek­
vienu savo pasirodymu. Tai vis 
nuopelnai choro rimto vedėjo 
Leonardo J. šimučio. Be to, jis 
yra talentingas ir turi tobulą 
mokyklą. P. šimutis nuoširdžiai 
myli savo darbą ir inspiruoja 
savo dainininkus geriau su­
prasti ir siekti to grožio, kuris 
slypi muzikoje ir dainoje.

Rytojaus, gegužės 13 d., kon­
certo programoj išgirsime tuos 
tris choralinius kūrinius, kurie 
prieš kurį laiką Vargonininkų 
Sąjungos varžybose laimėjo pre­
mijas, būtent “Šienapiūtę” 
(Strolios), “Oi Nemune” (Bud- 
riūno) ir “Naująjį žygį” (ši­
mučio) .

Bus liaudies dainų, kompo­
zitoriaus Banaičio sudarytų, kai 
kurios pirmą kartą Čikagoj gir­
dimos. O kam iš muzikos mėgė­
jų nebus įdomu išgirsti Schu- 
berto “The Omnipotence” arba 
vėl tą įspūdingą tiek žodžių (Le­
onardo šimučio, “Draugo” re­
daktoriaus), tiek muzikos (jau­
nojo Leonardo J. šimučio) at­
žvilgiu “Bočių raudą” (turėtų 
būti: “Protėvių raudą”. Red.). 
Solistas bus populiarus barito­
nas Algirdas Brazys. Daininin­
kas Brazys atliks dar kelias ari­
jas, kuriose jisai visuomet šau­
niai pasižymi, šiame koncerte 
pirmą kartą pasirodys jauna 
dainininkė June žilius.

Kaip matote iš šių kelių pa­
stabų, koncertas bus vienas iš 
šio sezono puikiausių. Reikia 
tikėtis, kad Kimba! Hali rytoj, 
šeštadienio vakarą, bus pilnutė­
lė muzikos mėgėjų, norinčių 
praleisti malonią valandėlę besi­
gėrint žavingomis dainomis ir 
kartu suteikiant moralę para­
mą šiam jaunimui juo dides­
niems darbams ateityje, juo di­
desnei lietuvių garbei. Progra­
ma prasidės punktualiai 8:00 v. 
vakaro. Nora M. G-nė.

Darbas paliktose 
kasyklose

(Tęsinys iš 5-to psl.) 
žuviai. Kas jie? Tai virpančių 
ramsčių šešėliai. Smulkiais, 
neaiškiais savo vingiais jie ro­
do tau artėjantį pavojų. Bet 
oras čia prisisunkęs dulkių, 
suodžių ir tamsos, šešėliai vos 
beįmatomi. O tavo blakstienas 
laiko apgulę stambūs prakaito 
lašai. Drumsčia tau regėjimą. 
Bet jei ir ne, tai tu vis tiek ne­
turi kada dairytis: iš anksto 
pamatyti mirtį ir jos išsilenkti, 
kaip niekur nieko ...

— Be atlaidos auga ramsčių 
traškėjimas, duslus anglies ko­
lonų šniokštimas ir klaikus 
spaudžiamo oro vaitojimas. Jie 
visi, lyg susitarę, lyg viso ko 
geriausio tau linkėdami, įspė­
ja tave, kad pavojus jau prie 
pat slenksčio, kad giltinė, šali­
mos kolonos atsišliejusi, išse­
kusias, kaulėtas savo rankas 
susikišusi į plačius juodo ap­
siausto rankogalius, šaiposi, 
kvatojasi iš tavęs — beprotiš­
kai drąsaus žemės vidurių kur­
mio ... Bet tu jos negirdi. Tu 
apkurtęs. Tu nematai jos. Tu 
apžlibęs. Sprogimas po sprogi­
mo, trenksmas po trenksmo, 
gana dažnai ir keletas sykių
— nes juk ne tu vienas čia an­
glies kolonas sprogdini — už­
trenkė tau ausis, o dūmų bei 
dulkių kamuoliai ir prakaitas 
su suodžiais apžlibino tau akis.

— O spyriai dar smarkiau 
eižėja, poškėdami skyla, ske­
čiasi ir išsižioja savo šonuose, 
nelyginant per daug spaudžia­
ma iš viršaus statinė. Vienok 
tu vis dar semi ir į vagonėlius 
pili anglį, tarytumei skęsda­
mas šykštuolis auksą. Tik tu 
ne iš godumo, o iš reikalo, iš 
meilės savo artimui, žmonai, 
vaikams. Reikia juk viršuj vi­
sus apšildyti, reikia varyti ma­
šinas, reikia ir laivus per pla­
čias jūras stumti.. .

— Bet, pagaliau, ir tu—daip, 
ir tu atsikvoši, susigriebi, pa- 
šoksti, viską meti iš rankų ir
— bėgi! Per vėlu, balandėli... 
Sunkios lubos pasileidžia į

LSn 4 kuopa
Šiuo pranešame, kad įvyks 

kuopos susirinkimas gegužės 17 
d., trečiadienį, 7:30 vai. vakaro 
“Naujienų” patalpose, 1739 So. 
Halsted, St. Prašau nevėluoti, 
nes reikalinga aptarti daug ei­
namųjų reikalų. Artėjant LSD, 
konferencijai, reikės paruošti 
konferencijos darbotvarkę ir iš­
rinkti komisiją delegatų priė­
mimui. Kuopos sekr. J. ž.

Profesorių susirinki­
mas ir paskaita

Gegužės 14 d., sekmadienį, 3 
vai. po pietų šv. Antano para­
pijos salėje, 1500 S. 49th Ct., 
Cicero, Ilk, šaukiamas steigia­
masis Lietuvių Profesorių Drau­
gijos susirinkimas. Visi profe­
soriai bei aukštųjų mokyklų 
personalo buvę ar esą nariai, 
gyveną Čikagoje ar jos apylin­
kėse, kviečiami dalyvauti.

Susirinkime Amerikos lietu­
vis profesorius Fr. Mast skaitys 
paskaitą (lietuviškai), tema 
“Amerikonizmas*’. Po paskaitos 
bus diskusijos.

Liet. Profesorių D-jos 
Amerikoje Valdyba.

Llih JL hj V ASia.1 REKORDAI PO 75c
GAUNAMI PAS: JOS. jF. BUDRUS, INC.

3241 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Prisiuntimas ir supakavimas $1.00 Jungt. Valstybėse, o į Kanadą $2.00. 
Pinigus reikia prisiųsti iš anksto su užsakymu. COD rekordų nesiunčiam. 
Vainikas Lietuviškų Liaudies dainelių, įgrota didžiulio

24 instrumentų orkestro. Dalis pirma ir antra ..................... 75c.
Geismai, Svajonės, duetas su orkestru ir Oželis, kvartetas su orkestru. 
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk,. Duetas su orkestru.
1— Daug, daug dainelių ir Gyvenk, juokis ir mylėk

(Liet. Radio Kvartetas Rūta).
2— Pakirsiu berželį ir Žygis į Vilnių  .................  Liet. Meno Okt. Aidai
3— Rytoj šventa, išmiegosim ir Valio piovejėliai. Liet. Meno Okt. Aidai.

Tautiški šokiai
4— Šustas ir koja—koja ir Mikita .................................... Tautiškas Ork.
5— Noriu miego ir Kubilas ir suktinis  ,....................... Tautiškas Ork.
6— Kalvelis ir Vėdaras ............................?....... r....................  Tautiškas Ork.
7— Žiogelis ir Griež—Greičius ir Malūnas ......................... Tautiškas Ork.
8— Kaip gi gražus darželis ir Pas darželį trys mergelės.

(Adelė Vyčienė ir Ona Mikalauskiutė)
9— Noriu miego ir Vestuvių polka ................................ Lietuviškas Ork.

Tei. Virginia 7-6bSS

DR. S. B1EŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekrų. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

kiiiicrg’. Tei. Aiiuzie 3-2868

Dr. Emily V. Kratas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai.
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street

dugną ir užvožia tave gilių, 
nykių, klaikių požemių karste 
— karste, kurį tu pats savo 
rankomis išsisprogdinai, išsi­
kalei ...

—Ar aš?! — sušuko Rokas, 
braukdamas prakaitą nuo sa­
vo veido. Jis, mat, taip buvo 
pagautas Antano pasakojimo, 
jog jautėsi esąs po žeme, bę- 
sprogdinąs paskutines atramas, 
bepiląs į vagonėlius, anglį ir 
nuolat bebraukiąs nuo kaktos 
prakaitą ...

— O, ne, Rokeli! Aš tik pa- 
pasakojau, kaip tikrai būna.

— Oo! — atsiduso Rokas ir, 
lyg susigėdęs, lengvai nusišyp­
sojo. O Antanas, gerą valandė­
lę patylėjęs, tarė:

— Jau tu, Rokeli, kol gyvas 
būsi, į išnaudotas kasyklas ne­
lįsk. šitiek vaikučių turi!

Rokas papurtė galvą-.

:— įvyks —:
Sekmadienį, Gegužės 14 dieną, 1950 

D AN HILL TOP INN 
8228 KEANE AVE., WILLOW SPRINGS, ILL.

RENGIA LIBERTY CLEANERS
IŠ CICERO

WALTER BIELSKIS, savininkas. 
BUS MUZIKA IR KITI ĮVAIRUMAI.

Pavasarinis Išpardavimas 
MOTERIMS ir VYRAMS

Vyrams: SPORTINIŲ BALTINIŲ, visokių rūšių size —50 sport. 
Marškinių iki 18 size’o darbinių, išeiginių kelnių, pajamas, šlip- 
sų (ites) ir tt. Moterims: NYLONS pavasarinių spalvų, pirštinių, 
apatinukų, spalvotų, naktiniai maršk. tik $1.44 ir aukščiau. Suk­
nelių cotton’inių ir rayons. Size’ų iki 50. Maloniai prašau apsi­
lankyti ir apsirūpinti pavasariškais aprėdalais prieinama kaina.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3401 So. Halsted St. Chicago, Ill.

DIDELI NUPIGINAMO IŠPARDAVIMAI
ant naujų ir vartotų rakandų: kaurų, pečių, šaldytuvų ir 1.1.

ATEIKITE IR PAMATYKITE PATYS.

ABA FURNITURE
1211 West 63rd Street Chicago, Ill.

Telefonas: WAlbrook 5-6406.
Kiekvienas naujai atvykęs gali gauti medžiaginę paramą mūsų 

krautuvėje. Atsineškite įrodymą.—Mes kalbame jūsų kalba.

MOTINOS DIENOS
Pasveikinimui gražios kortelės, kaina po 10c. ir 15c. 

Gaunamos pas Budriką. Tiktai su lietuviškomis eilėmis.
32 šmotų torielkų setas (dishes), vertės $6.00, už ....
50 šmotų torielkų setas, vertės $12.00, už .... .
92 šmotų torielkų setas, vertės $38.00, už __
32 sidabrinių daiktų šmotai, gražioje dėžėje, už
12 šmotų — 6 peiliai ir 6 šakutės, už ............... .

.. *2750
1650

JOS. F. BUDRIK, Ine.
KRAUTUVĖJE

3241 SO. HALSTED STREET

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ KATALOGAS
Specialis pasiūlymas po 75c. kiekvienas

C-500 čikagiečių Polka ir .Stasytės Polka ......  A. Jezavito Radio Ork.
C-501 Mylėjau Mergelę ir Močiutė Mane Barė ....... Dain. Vikt. Bekeris
C-502 Plaukia Mano Laivelis, Valcas ir Jaunoji Mergelė

Dainuoja Viktoras Bekeris 
C-503 Gegutės Polka ir Vestuvių Polka .......... A. Jezavito Radio Ork.
C-504 Noriu Miego ir Man Pasakė Karveliukas .... Dain. Vikt. Bekeris 
C-505 Radio Polka ir Armonikos Polka .......... A. Jezavito Radio Ork.
C-506 Lietuviška Polka ir Pas Darželį Trys Mergelės

Dainuoja Viktoras Bekeris 
C-507 Brooklyno Polka ir Muzikantų Polka ....... A. Jezavito Radio Ork.
C-508 Linksma Polka ir Kam-gi Liūdėti, Valcas

Dainuoja Violeta Pranokusi ir Edna Rokas 
C-509 Dainuok Man Dainą ir Jaunimo Polka

Dainuoja Violeta Pranokus ir Edna Rokas 
16082 Lietuviškas Kadrilius ir Polka Klumpakojis ....... Liet. Taut. Ork.
16111 Vilnius Polka .............   Mahanojaus Liet. Mainierių

Petronėlės Polka ...................................  Dainuoja A. Saukevičius
16122 Kūmos Polka .......................................  Mahanojaus Liet. Mainierių

Tėvuko Polka ........................................... Dainuoja A. Saukevičius
16145 Pragėriau Žirgelį

Eisim Laukan .................................... A. Vanagaitis ir J. ^Olšauskas
16150 Čigono Meilė, Valcas

Pavasario Sveikinimai, Valcas .............. Lietuvių Tautiškas Ork.
16159 Lietuviško Klubo Pclka

Linksmybės Polka ....................................... Worcesterio Liet. Ork.
16163 Storų Bobų Polka

Butkiškių Polka ................................ Pennsylvanijos Angliakasiai
16170 Šiaučiaus Polka ir Jievutės Polka ....... Mahan. Liet. Main. Ork.
16171 Su Diev Sesutės ir Svajonė ir Meilė .... St. Pauras ir J. Antanėlis
16182 Lakštutės Polka ir šabas Gut, Polka .................  Wore. Liet. Ork.
16193 Marytės ir Jonuko Daina .............. Mahan. Liet. Main.—Dainuoja

Žemaitelįų Polka ............................  A. Saukevičius, J. Wichalonis
16201 Marcinkonių Polka ir Virginia Polka ....... Worcesterio Liet. Ork.
16206 Stoviu Prieš Tave .................... .... Mahan. Liet. Main.—Dainuoja

Oi Mergelės .................  A. Saukevičius ir Marijona Virbas
16227 Ūkininkų Polka ir Jurgio Polka ..........    Penn. Angliakasiai
16254 Aukšti Kalneliai .....................  Mahan. Liet. Main. Ork.. įdainavo

Ar Norėčiau ........... ................................. T...... J. Zack ir A. Shuck
16256 Ulonai  ......?...........—....;................. ......... A. - Vanagaitis, P. Stogis

Ar Aš .Tau Sesė Nesakiau .....r.z..,v........... ir A. Oželis
16259 Plikių Polka ....J...ū........Malian; Liet. Main. Ork.

Toks Vaikinas, Polka ................  Įdainavo A. Shuck
16260 Nuovadoje ........ ................................................................... D. Dulskis

Amerikos Lietuvių Priėmimas Kumpiškiuose.
16280 Storo Jono Polka ........................................... Shenadorio Lietuvių

Veskie Mane Šokt, Polka ................................... Mainierių Ork.
16281 Tarpe Ra,tų, Polka ............................  Mahan. Liet. Mainierių Ork.

Kuomet šoksi, Polka ........ .......................  Įdainavo A. Saukevičius
16304 Kanapių Polka ir Ona, Polka ............... Dain. Alex Vasiliauskas
16305 Daratytė Polka ir Beržų Polka .............. Dain. Alex Vasiliauskas
16307 Marš, Marš Kareivėliai

Geležinio Vilko Maršas ............................  Karo Mokyklos Choras
16312 Lietuvių Liaudies Dainelės — I dalis

Lietuvių Liaudies Dainelės — II dalis ....... Įdain. A. Sabanauskas
16314 Anūkų Polka ir Pupų Dėdės Polka ..... .... Pupų Dėdė ir Dėdienė
16316 Gieda. Gaideliai ir Gražus Miško Būdas .... Pupų Dėdė ir Dėdienė
16317 Sužieduotinių Valcas ir Rosaliutės Polka .... Įdain. Pupų Dėdienė
16319 Sekminių Valcas ir Obelių Polka ......... . Pupų Dėdė ir Dėdienė
16320 Kretingos Polka ir Merkinės Polka ............................  Pupų Dėdė
16322 Kur Bakūžė Samanota ir Mano Rožė ....... .............. Anna Kaskas
16323 Dukružėlė ir Mergų Bėdos ..................................... . Anna Kaskas
16324 Aš Berniukas ir Suzanna ........ A. Vanagaitis ir Jo Vanagučiai
16325 Mergų Polka ..........     Mahan. Liet. Mainierių Ork.

Laukiu Tavęs ........... .............  Įdain. A. Saukevičius ir M. Urbas
26074 Ant Kiemelio, Polka ir Pas Malūnėlį, Valcas   Kariškas Benas 
26078 Panemunės Valcas ir Plikas Kaip Tilvikas ..........  Armonika Solo
26086 Bučkio Valcas ir Nauja Polka .................  Okeh Tarptautinis Ork.
26087 Sibiro Tremtinys ir Bernužėli Nevesk Pačios .......... J. Olšauskas
26091 Linksmas Jaunimėlis, Polka ir Agotėlės Valcas.... šokių Orkestras
26092 Ant Marių Krantelio ir Prirodino Seni Žmonės — Jonas Butėnas
26094 Ganėm Aveles ................. ........................... . Marė Strumskienė ir

Oi čia Čia ..................................................  Petras Petraitis, Duetas
26102 Karės Laikų Polka ir Didmiesčio Polka .......... . Sasnausko Ork.

$1.00 Rekordai
101 Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą.................  Įdain. LKM Choro
102 Karvelėli ir Jūra ........................................... Įdainuota LKM Choro

12 colių rekordai po $1.25 kiekvienas
61003 Lietuviška Veselia, 1-ma Dalis ...... ........ Dainuoja A. Saukevičius

Lietuviška Veselia, 2-ra Dalis ................ .......... ........ ir M. Urbas
61005 Lietuviška Veselia, 5-ta Dalis .............. Dainuoja A. Saukevičius

Lietuviška Veselia, 6-ta Dalis ............................... ........ ir M. Urbas
Orkestračiją išpildė Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestras.

Įdėkite priedo $1.00 už supakavimą ir pasiuntimą Jungt. Valstybėse. 
$2.00 priedo, jei siuntinys eina į Kanadą. 

Atsiprašom — nepriimąm C. O. D. užsakymų.
Padarykite MONEY ORDERIUS mokama:

JOS. F. BUDRIK, INC.
RECORP DEPT.

3241 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
m ion issocun 
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeiey 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 4 
ZUBRICK’ĄS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2J51 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—’4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITT LIETU yiAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OUįlSO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Kezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SLKGLON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1,25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. - Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

Iš :—

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, * ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

SOPHIE 
BARCOS
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES !

W. G. E. S. I
139® kiL

■L , . ... .
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto ž 

iki 9:30 vai. ryto ■

I
 Lietuviškos Vakaruškos 

kas pirmadienį (14-ti metai) 
nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite;

REpublic 7-4807 J
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, —PENKTAD., GEGUŽĖS 12, 1950



BIZNIO REIKALAI |
’ «"a’Vll 'c'Wio

Daugelis šios šalies ekonomis­
tų tiki, kad šiais metais darby­
mečiu ir vasaros laiku ūkių dar­
buose ir pradonėje dalyvaus 
apie 61,000,000 darbininkų. 
Daugiausia paskatino ūkio dar­
bus Kansas ir Oklahoma 
valstybėse, kur per visą pava­
sari siautė sausra ir tik dabar- c
tiniu laiku palijo. Texas valsty-
bėj irgi palijo ir greitai suža- (tin) 
liavo pievos ir ganyklos.

Visų metalų kainos, kaip tai 
• švino, vario, cinko, yra aukš­
tos, ypatingai cinko ir vario. 
Šią savaitę vario kaina pašoko 
nuo 65 iki 70 punktų .(points), 
o cinko nuo 45 iki 50 punktų. 
Visą šitą metalą dabar supir­
kinėja valdžios’ atstovai, o taip 
pat trūkumas metalo rinkoje 
privertė kainas kelti. Skardos 

kaina prieinamesnė ir
superkama didesniais kiekiais.

JAV pramonės gamyba perei­
tą mėnesį susilygino su poka­
riniu laikotarpiu, kuris buvo

Rinkoje parduodama aukštes­
nėmis kainomis veik visi kepi­
mo aliejai, ypatingai medvilnės

New Yorko šulinio kasėją Domi­
nick Atteo užgriuvo žemė. Iš pra­
džių jis pats bandė išsikasti, bet 
vėliau policininkai tą darbą baigė.

■■ xo.a.»j,,h.......... ................................

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS'
........  I II iiiiim ■ ■ Ullllll    ■ I !■■■ II II ■■III. | I. II II I ,1, . M.I I   , .mm _______ _||— .1 _     _______________________

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

LOG CABIN. Nuomai kaip 
tavernai. Naujai išdekoruota 
iš pryšakio, šaukit po 5 vakare. 
FRontier 6-5952.'3533 S. Hals- 
ted St.

IŠNUOMOS furnišiuotą 4 kamba­
rių flatą nuo birželio 19 iki rugsėjo 
9-tos. Šaukit BEverly 8-7999.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui —

REAL ESTATE—FOR SALE 
__ __ Namai žemė—Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite1 pirkti arba parduoti 

namą greitai ir pelningai, visados 
kreipkitės pas mane. NOTARY PUB­
LIC: Notarizuoju visokius legalius 
dokumentus ir suteikiu^ naudingus 
ir draugiškus patarimus dykai.

Apdraudžiu viską.
CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St., antros lubos, 

PRospect 6-6025, Chicago 29, Ill.

REIKIA VYRŲ!!!

vienas iš aukščiausių 1948 m. j sėklų aliejus ir soya pupelių, 
gruodžio mėnesį, šis spartumas Daugelis verslininkų supirkinėjo 
suteikė darbo 700,000 darbiniu-' dideliais kiekiais, norėdami pa­
kų daugiau negu pereitais me- ’ tenkinti suvėluotus užsakymus.

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa­

rankūs. Šviežiai atremontuoti, renda 
pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL
1606 So. Halsted Street, 

Tel. TAylor 9-2733.

LABAI gražūs 5 kambarių namai 
pasitraukusiems iš biznio ar darbo 
žmonėms. Elektra, gesas, kiti pasta­
tai; nedidelis šmotas žemės. Ideali 
paukščiams auginti vieta. $2.500. 
C. O. Mortensen, Route 2, English, 
Indiana.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

tais tuo pat laiku. Industrijos 
stebėtojai tvirtina, kad spartu­
mas eis visu tempu ištisus bir­
želio ir liepos mėnesius.

Zi\ Zi\ Zi\

Plieno gamyba nenumato 
jokių kliūčių, ir dabartiniu lai­
ku gamyba eina 100 nuošimčių 
spartumu. Pereitą savaitęl šiek 
tiek susitrūkdė dėl technišku c 
kliūčių.

D4 J'Z^ Zi\ Z4\

Kviečių kaina biržose šiek 
tiek krito, bet visų kitų javų 
kainos pakilo. 'Medvilnė (bovel- 
na) kiek atpigo, nes ir taip visą 
laiką kaina buvo aukšta. Vilnų 
kaina aukštesnė, nors jau keli 
mėnesiai kaip ji kopė aukštyn.

%

Visoje šalyje lėktuvai pada­
linti į dvi rūšis — komercinius 
ir verslo (biznio) transporto 
lėktuvus. Pastarųjų yra apie 
32,000, ir jie priklaus,o priva- 
tiniems asmenims industriali- 
nių dirbinių transportacijai bei 
agrikultūros reikalams. Pereitų 
metų rekordas įrodė, kad biznio 
transporto lėktuvai nulėkė 500 
tūkstančių valandų daugiau ne­
gu komerciniai.

X %. %. ■■■'"
Uždarbiai orlaivių fabrikuose 

bus didesni, jei valdžia parems 
bilių pagalbai lėktuvų dirbtu­
vėms. Proponuojama 12 milijo­
nų 500 tūkstančių dolerių kiek­
vieną metą per 5 metus. Numa­
toma, kad kongresas nesiprie­
šins toms išlaidoms, šitąja pas­
kola norima pagerinti dirbtu­
ves ir išvystyti naują transpor­
to lėktuvą, kuris lengvai galėtų 
konkuruoti su Kanados ir Ang­
lijos transporto lėktuvais.

* JK

Kiaulių kaina pereitą savaitę 
i per vieną dieną pakilo nuo 75c. 
iki $1.00 už šimtą svarų. Tuo 
tikėtasi paskatinti ūkininkus 
siųsti daugiau gyvulių į rinką, 
bet rinka, kaip ir pirmiau, nė­
ra užpildyta.

* * *
Kilus kiaulių ir javų kainoms, 

urmo kainos pasiekė septynių 
mėnesių praeities aukščiausią 
laipsnį; Pora savaičių praėjus, 
New Yorko biržoje įsivyravo 
posakis “atsargi pertrauka”, 
nes visi dalyviai akcijų versle 
turėjo tik nuostolius. Per pasta­
rąją savaitę visi atsigavo ir ge­
rai uždirbo. Vidurvakarių bir­
žose buvo mažesni kainų pasi­
keitimai, tad nuostoliai ir pel­
nai buvo mažesni.

* * *
Pastaruoju laiku geležinkelių 

korporacijos peržiūrėjo savo 
verslo uždarbius, šiuo laiku va­
gonų krovimas smulkiomis pre­
kėmis patenkinamas ir visas ju­
dėjimas geležinkeliais neblogas. 
Suvedus sąskaitas metų ketvir­
čiui, pasirodė, kad % metų pa­
jamos sumažėjo apie 9 milijonu 
dolerių 1949 metais tuo pat lai­
ku. Taipgi pasirodė, kad vaka­
rinių ir pietinių valstybių gele­
žinkeliai uždirbo daugiau, negu 
rytinių valstybių. Visa industri­
ja, kurios biznio metai baigėsi 
kovo 31 d., įskaitant visus in­
dėlius ir nejudamąjį turtą, te­
uždirbo 2'.89 nuošimčius už in­
dėlius, o pereitais metais per 
12 mėnesių uždirbo už visus 
indėlius 4.19 nuošimčių. X.

Į Iš ČIKAGO S
* *

DARBININKAI LAIMĖJO
Daugiau kaip 700 Internatio­

nal Ladies Garment Workers 
(AFL) narių sudarė sutartį su 
savo kompanija, pagal kurią 
yra steigiamas darbdavių finan­
suojamas išėjusių iš tarnybos 
(pasitraukusiųjų) fondas ir 
sveikatos centras.

Ši sutartis galios 3 metus. 
Darbdaviai mokės 514%: 1% 
sveikatos reikalams, 14% svei­
katos centrui unijos vyriausiose 
būstinėse, 2% pasitraukusiųjų 
fondui ir 2% atostogoms (va­
cations) .

Fondas bus valdomas patikė­
tinių (trustisų), kurių bus ly­
giai darbdavių sąjungos ir uni­
jos.

Įmokos pasitraukusiųjų fon­
dui pradedamos spalio (Oct.) 
mėnesį.

KITIEMS RUGIAPIŪTĖ
Sustojus 4 didžiųjų geležin­

kelio linijų traukiniams, atėjo 
rugiapiūtė autobusų ir lėktuvų 
linijoms, šios pastarosios padi­
dino savo vežamųjų priemonių 
skaičių, norėdamos paimti atli­
kusius keleivius.

Tuo tarpu streikuoja 18,000 
geležinkelininkų. Bet kadangi 
4 geležinkelių streikas netiesio­
giai palietė ir kitas linijas bei 
sritis, šis streikas 'gresia išsi­
plėsti į 500,000 darbininkų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BE SURE MOTHER HAS FLOWERS

say

for 
Sunday, 
May 14

Order

tor

with Flowers

and m
TO/

Bet kurių metų moteriškė 
MYLI gėlių dovaną. Užtik- 
rinkit, kad jūsų motina tu­
rėtų jų ... iš JŪSŲ ... šią 
Motinos Dieną ... savo na­
mui, savo stalui—o labiau­
sia DĖVĖTI, nes Mada rei­
kalauja gėlių kaip sezono 
šauniojo kostiumui priedo.

Pamatykit arba pašaukit 
savo gėlininką ŠIANDIEN

for herliome

JŪSŲ GĖLININKAS GALI TELEGRAFUOTI GĖLES VISUR.
°_______________ ____________ ________________________________f
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NUBAUDĖ Už DARBININKŲ 
IŠNAUDOJIMĄ

Robert ir David Pietel, gele­
žies ir metalo laužo firmos ope­
ratoriai, 2639 S. Whipple, teis­
mo buvo paliepti sumokėti 117 
darbininkų $5,830. Be to, kiek­
vienas buvo' nubaustas po $5,0'00 
už darbo standarto akto pažei­
dimą, verčiant darbininkus dirb­
ti daugiau kaip 40 valandų per 
savaitę bei sekmadieniais be pa­
pildomo atlyginimo. Kai kurie 
darbininkai buvo unijos nariai.

Teisėjas Campbell davė abiem 
10 dienų laiko; išmokėti darbi­
ninkams priklausančius atlygi­
nimus, o jei ne — jis juodu pa­
siųs į kalėjimą.

Mothers^
sow

$ MOTERYS POLITIKĖS 
DISKUTUOJA

Sherman viešbuty trečiadienį 
demokratų ir respublikonų par­
tijų moterų skyrių pirmininkės 
2000 Illinois Federation, of Wo­
men’s Club narių akivaizdoje 
diskutavo įvairius šių dienų po­
litinius klausimus.

BUS 95 ŽEMĖS ŪKIO 
PARODOS

Illinojaus valstybėje šią vasa­
rą numatomos 95 žemės ūkio 
parodos. Tai praneša valstybės 
agrikultūros denarta m e n t a s. 
Tai būtų rekordinis tokių paro­
dų skaičius.

AR TAMSTA ESI SURAŠYTAS?
97% gyventojų Čikagoje jau 

surašyti, o 3% dėl įvairių prie­
žasčių dar ne.

Jei ko Census Bureau dar 
nėra aprašęs, gali pats kreiptis 
į jį arba pasiųsti tam tikrą for­
muliarą, kuris angliškuose laik­
raščiuose išspausdintas. Kreip­
tis reikia į šias vietas Čikagoje: 
226 W. Jackson, 7439 Cottage 
Grove, 2440 W. Rice, 5650 So.

RENDON furnišiuotas miega­
mas kambarys dirbančiam vy­
rui. Pirmas aukštas. 3422 South 
Morgan.

TIK $1750 — ĮMOKĖTI $300
Nupirksite gerą lotą, gražuiasioje 

vietoje prie Marquette Parko. Turi 
būti greitai parduotas už nužemintą 
kainą, šaukit DOrchester 3-4222.

VALYMUI IR ŠLAVIMUI. 
12 VIDURNAKČIO IKI 8 RYTO

Amžius nuo 40 iki 50 metų 
Geras mokestis. 

40 valandų savaitėje.
Laiką ir pusę už viršlaikį.

D a r b i n in k ų naudo s.
Turi kalbėti angliškai.

THE FAIR
1100 LAKE ST,, 

Oak Park, Ill.

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng- 

: vos išmokėjimo sąlygos.
1949 Mercury Cust. 4-dr. sėd. $1695 
1949 OLDS. 98 club sedan $2150 
1949 FORD custom 2-dr......... $1295
1948 OLDS. 98 4-dr. sedan.....$1695
1948 CHEV. Mast, deluxe c. c. $1195 
1948 OLDS. 76 cl. sėd. hydr. $1475 
1948 FORD 4-door sedan .......$1095
1947 OLDS 76 cl. sed., hydr. $1195
1947 CHEV. convertible cp......$1150
1947 OLDS, convertible cp......$1195

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

RENDON labai’ gražus, šviesus, 
didelis kambarys pavieniui arba ve­
dusiai porai. 6928 So. Maplewood 
Ave., pirmas aukštas.

PAINTING AND DECORATING 
Maliavąjam ir Popieruojam

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

PENTUOJAME ir popieruojame. 
Geras darbas, pigi kaina, šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650. Vakarais 
CRawford 7-0797.

Wolcott, 4238 No. Lincoln ir 
1018 No. Laramie. Surašytojas 
tada ateis pas tamstą.

PREZIDENTO PATARĖJAS
Čikagos universiteto profeso­

rius Dr. Roy Bough (48 m.) 
paskirtas prezidento Trumano 
ekonominės tarybos patarėju. 
Jis yra vad. laisvojo ūkio šali­
ninkas.

LĖTAI MOKA MOKESČIUS
Cooik apskrities iždui pajamų 

mokesčiai šiemet mokami du 
kart lėčiau negu pernai. Ligi 
šiol jų surinkta $9,672,218. Per­
eitais metais šiuo metu buvo 
jau gauta $20,461,000.

SVARSTYS SVEIKATOS 
PLANĄ

Publicity Club of Chicago na­
riai svarstys savo susirinkime 
Trumano pasiūlytą sveikatos 
draudimo planą. Norima ištirti 
to plano 'vietinį, valstybinį ir 
federalinį požiūrį.

A note to those people who 
could not attend our dance pro­
gram this year. On May 13th, 
we will appear at the Blossom 
Time Festival at 1:00 p. m. The 
place is the Congress Street 
Plaza. Also, on May 14th, we 
will dance at the “Viltis” con­
cert.

As you know, Vyts Beliajus 
always has a wonderful pro­
gram. So, come out and see the 
many nationalities dance at 
“Viltis”. His program will be 
held at the Lithuanian Audito­
rium, located at 3133 So. Hals­
ted St. Thats May 14th, at 6:00 
P. M. We will look forward to 
seeing you there. Stella Treo- 
nis preesnted Bob with an eight 
lb. 2 oz. “dancing” baby boy, 
Sunday morning, May 7th. I 
don’t think she could have pick­
ed a more wonderful time. It 
just so happens that May 7th 
is also their wedding anniver­
sary. They have been happily 
married for one whole year. 
Congratulations from all of the 
“Ateitis Dancers”, Bob and Stel­
la. We do wish your son and 
yourselves years of happiness, i

Be seeing you. Frank.

VERTĖS $2000.00 UŽ $1175.00 
Didelis ir gražus žemės plotas ant 
kalnelio su gražiais medžiais, prie 
cementinio kelio, arti buso linijos, 
tik ima 1 valandą į Chicagos down­
town atvažiuoti, taipgi arti krautu­
vių ir mokslainės.

J. SINKUS 
2440 W. 63rd St. PRospect 6-9000.

2 FLATAI po 6 kambarius, 2 boi­
leriai. 2 karų garažas. Kaina $19,500. 
Trečdalis Įmokėti. Yra ant 51st Avė. 
arti Cermak Road. George W. Fink 
ir Mike Miller, 5521 W. Cermak Rd. 

TOwnhall 3-5385.
Atdara sekmadienį.

PARDAVIMUI nauj'as 4 kamba­
rių mūrinis namas, Marquette Par­
ke, 7213 So. Troy St. Alyva šildo­
mas. Atdaras apžiūrėjimui, šaukite 
Financial 6-0718 arba GRovehill 
6-6588. JOHN G. MEŽLAIŠKIS, 
kontraktorius ir statytojas.

PARDAVIMUI modernus dailus 
6 kamb. mūrinis namas. Lotas 100 
pėdų pločio ir 250 pėdų ilgio. Vai­
sių medžiai, krūmokšliai ir uogos. 
Alyva šildomas. Bargenas. Dailus 
beismontas. 10932 S. Richmond St., 
Worth, Illinois.

PARDAVIMUI moderni 4 kamb. 
medinė stuba; 2 karų garažas, dai­
lus beismontas; yra įvairių vaisinių 
medžių ir krūmokšlių. 1 akras že­
mės; arti mokyklos. Eskil Wallin, 

11600 So. Laramie Ave., 
Worth, Illinois.

6 KAMBARIŲ katedžius ir padė­
jimui kambarys. Kabinetinė virtuvė, 
tile maudynė, jnsuliuotas. Naujas 
stogas. Kaina nupiginta greitam 
pardavimui. 3744 W. 59th Place.

REIiance 5-1230.

NILES, 4% kambarių mūro bun­
galow. Alyva šildomas. Perkeistas 
į gasą. Pilnas beismontas, pastogė.

6915 Niles Terrace.

MODERNIZUOTAS namas. 
Geros baimės. 58 akrų prie M-60 
kelio. Calhoun County. Rašyti: 
D. Kennedy, 12367 Wisconsin, 

Detroit 4, Mich.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ. Modernūs pastatai. 
Clark County. RAY SAMBS, 

Willard, Wisconsin.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ALUS, vynas, alkoholis ir įvairūs 
likeriai parūpinama vestuvėms, pik­
nikams ir suėjimams.

Šaukite: J. J. Bagdonas 
McAVOY BROS., Ine.

5941 SO. DAMEN AVĖ.
REpublic 7-7200.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos x

PARDAVIMUI taverna. Gyveni­
mui kambariai ant vietos. Parduosiu 
už teisinga pasiūlyma.

3364 SO. HALSTED ST.

TAVERNA ir namas, gerai išdirb­
tas biznis. Prieinamai greitam par­
davimui. Savininkas apleidžia miestą.

4254 SO ASHLAND AVĖ.

PARDAVIMUI taverna prie dide­
lės biznio gatvės. Visokių tautų ap­
gyventa. 1255 W. Madison Street.

PARDAVIMUI taverna su namu 
arba mainysiu. 715 W. 43rd Street.

TAVERNA. Turi būti par­
duota šią savaitę. Darykite pa­
siūlą. 4555 So. Paulina.

AGNES and STEVES RESORT 
Townsend, Wis. Puiki vieta dėl va­
sarotojų, geras įvažiavimas, švarūs 
kambariai. Elektra, gesas, bėgantis 
vanduo, viduj toiletai, maudynės ir 
kiti patogumai. Dėl užsakymo pasi­
rūpinkite iš anksto. Kreipkitės pas 
Mr. Bill Konusta, 3538 S. Halsted 
St., arba Townsend, Wisconsin.

PARDAVIMUI taverna ir lunchroom 
skersai dirbtuvės. 7 gyvenimui kam­
bariai. Parduodama su visu staku. 
Priežastis—vienai moteriai per sun­
ku. 5758 W. 65th Street.

MEN NEEDED

on all types of Jobs

Experience not
Necessary 

apply

PONTIAC MOTOR
DIVISION

Employment Office
Glenwood Avenue
Pontiac, Michigan.

REIKIA POLIŠERIU IR 
BUFFERS

patyrusių vyrų prie įvairių vario, 
die cast ir plieno darbų.

VINCENNES POLISHING AND 
PLATING WORKS 
5843 So. Green St.

REIKALINGAS pirmarankis ke­
pėjas prie juodos duonos. Gera pro­
ga geram žmogui. Labai lengvas 
darbas. Geras mokestis. 2910 W. 
40th St. LAfayette 3-9627.

REIKALINGAS naktinis sargas, 
apvalymui, apiplovimui. Turi mo­
kėti skaityti ir rašyti angliškai. Ne 
senesnis 50 metų. Apmokamos ato­
stogos. Atsiliepkite laišku.

Mrs. Kleins Potato Chip Co., 
4567 So. State St., Chicago.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA vedusi (pora arba 
pavienis vyras arba moteris, dirbti 
prie ūkės. Vyras ūkį darbą, moteris 
namų ruošos. Geras mokestis. Dėl 
informacijų šaukit PRospect 6-7160 
arba atvažiuokit 2416 W. 69th St.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA pagelbininkė 
knygvedė, tipystė, patyrusi prie 
abelno raštinės darbo.

Geras mokestis.
4030 Archer Avenue.

REIKALINGA MERGINA
e

abelnam namų ruošos darbui 
ir prižiūrėti vieną kūdikį. 
Gali gyventi vietoje arba 

'vykti namo vakarais. 
Malonūs namai.

Telefonuokite:

EUclid 3-0997.

REIKALINGA šeimininkė dirbti 
tavernoje. 3558 So. Halsted Street

REIKIA patyrusios tarnaitės abel­
nam ruošos darbui ir skalbimui. 
Savas kambarys1 ir maudynė. Malo­
nūs namai. Priims naujai atvykusią.

WEllington 5-0058.

REIKALINGA jaunų moterų ir 
vyrų gerai apmokamiems darbams. 
Sužinoti telefonu PRospect 6-7238.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

PARTNERIŲ
Pageidauiama lietuvių vyru ir mo­
terų mvlinčių pelninga išdirbystę 
kosmetikų ir importuotų dalykų, 
barberių ir “Beauty Shop” produk­
tų. Privatiški “labels”. Formula yra 
užregistruota. Proga išmokti darbo. 
Rašykite: Box 3230, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

A.&C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

SUTAUPYK NUO $100 
IKI $500.00 

1947 BUICK sedanette
1947 CHEVROLET sedan
1948 CHERVROLET sedan
1949 STUDEBAKER sedan
1947 PLYMOUTH sedan 
1946 CHRYSLER sedan
1948 PLYMOUTH sedan.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
— INC. — 

Chrysler-Plymouth Dealer 
4030 ARCHER AVE.

INDIAN CHIEF — 1946 metų, 
pilnai įrengtas, mažai įvažiuotas; 
tobuliausiam stovyje.

BEverly 8-1932.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

REPAIRS—IN GENERAL
- - - -- --
DIDELE SUTAUPĄ 

DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma . pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING MATERIAL 
_____ Statybai medžiaga._____

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 ....................................6c. ft.
1x4 ply ............................. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .................  414 c. ft.
14” plywood _______ ___ 10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popietis $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.


